

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**Краткосрочные экономические показатели
Волгоградской области
в 2019 году**

Официальное издание

**Волгоград
2020**

Редакционная коллегия:

А.И. Чунаков – Председатель редакционной коллегии

И.А. Козловцев., Л.Е. Комочкина, А.В. Лемешкин, Д.В. Очеретяная, Н.В. Савельев, В.Н. Сурин, О.В. Фенникова, Е.А. Яковлева

Краткосрочные экономические показатели Волгоградской области в 2019 году : официальное издание / Терр. орган. Фед. службы гос. статистики по Волгоград. обл. – Волгоград : Волгоградстат, 2020. – 90 с.

В издании представлена информация об экономических, социальных и других общественных процессах в Волгоградской области. В издании содержится краткий аналитический обзор, а также приведены ежемесячные, поквартальные и годовые данные за 2017-2019 годы.

Начиная с итогов за январь 2017 года, официальная статистическая информация формируется на основе новых версий Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2), которые гармонизированы соответственно со Статистической классификацией видов экономической деятельности в Европейском экономическом сообществе (NACE Rev.2) и Статистической классификацией продукции по видам деятельности в Европейском экономическом сообществе (CРА 2008). В связи с этим в структуру разделов бюллетеня «Финансы», «Цены», «Промышленное производство» внесены соответствующие изменения.

Динамические ряды до 2017 года, сформированные в соответствии с ранее действовавшими классификаторами ОКВЭД-2007 и ОКПД, приведены в издании «Краткосрочные экономические показатели Волгоградской области» за 2016 год.

Данные рассчитаны в соответствии с принципами официальной статистической методологии.

Для органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций, научных, предпринимательских и банковских кругов, профессорско-преподавательского состава, аспирантов и студентов вузов, других заинтересованных пользователей.

Настоящий статистический материал не может быть полностью или частично воспроизведен, тиражирован и распространен в качестве официального издания без разрешения Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области.

При использовании данных статистической информации ссылка на Волгоградстат обязательна.

Ответственные за разделы издания

Начальник отдела	Контактный телефон	Наименование раздела
Савельев Н.В.	60-67-20	Отдельные социально-экономические показатели
Викторенко Е.Г.	60-67-55	Денежные доходы, их распределение и использование, пенсии, прожиточный минимум
Комочкина Л.Е.	60-66-95	Финансы Цены Объем вкладов (депозитов) и прочих привлеченных средств физических лиц
Латиган Е.В.	60-67-18	Заработная плата Занятость населения
Половица Т.И.	60-67-32	Торговля и услуги Внешнеторговый оборот Грузооборот транспорта
Богданова Е.Г.	60-67-39	Инвестиции Строительство
Лемешкин А.В.	60-67-11	Валовой региональный продукт Промышленное производство
Очеретяная Д.В.	60-67-05	Сельское хозяйство

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

г.	год	р.	раз
долл.	доллар	руб.	рубль
ед.	единица	т	тонна
м	метр	т·км	тонно-километр
м ²	квадратный метр	т.г.	текущий год
млн.	миллион	тыс.	тысяча
млрд.	миллиард	шт.	штук

- явление отсутствует в одном или обоих сравниваемых периодах;
- 0,0 значение показателя меньше единицы измерения;
- ... данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.07 г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

В таблицах, отражающих ежемесячную динамику, показатели за последний месяц в последующем выпуске издания уточняются по данным ежемесячной статистической отчетности в соответствии с методикой разработки. Данные по отдельным показателям за 2017-2018 гг. уточнены по сравнению с опубликованными ранее, в ряде случаев являются предварительными.

СОДЕРЖАНИЕ

Отдельные социально–экономические показатели Волгоградской области в 2019 году	6		
1. Валовой региональный продукт			
1.1. Объем валового регионального продукта	8		
2. Финансы			
2.1. Доходы и расходы консолидированного бюджета по основным статьям	8		
2.2. Удельный вес в общем объеме доходов консолидированного бюджета	14		
2.3. Удельный вес в общем объеме расходов консолидированного бюджета	15		
2.4. Дефицит (-), профицит консолидированного бюджета	18		
2.5. Сальдированный финансовый результат по видам экономической деятельности	19		
2.6. Убыточные организации	20		
2.7. Задолженность организаций	23		
3. Цены			
3.1. Индекс потребительских цен на товары и услуги	27		
3.2. Стоимость и изменение стоимости условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц	30		
3.3. Стоимость и изменение стоимости фиксированного набора потребительских товаров и услуг в расчете на месяц	31		
3.4. Индексы цен производителей промышленных товаров	32		
3.5. Индексы цен производителей на энергоресурсы и продукты нефтепереработки	33		
3.6. Средние цены производителей на продукцию животноводства	35		
3.7. Индексы цен производителей на продукцию животноводства	37		
3.8. Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения	38		
3.9. Индексы тарифов на грузовые перевозки	38		
4. Социальная сфера, уровень жизни населения			
4.1. Занятость населения	39		
4.2. Заработная плата	44		
4.3. Пенсии	46		
4.4. Денежные доходы	48		
4.5. Распределение населения Волгоградской области по величине среднедушевых денежных доходов	52		
		4.6. Объем вкладов (депозитов) и прочих привлеченных средств физических лиц	53
		4.7. Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения	53
		4.8. Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума	55
		5. Торговля и услуги	
		5.1. Оборот розничной торговли	56
		5.2. Оборот общественного питания	59
		5.3. Объем платных услуг населению	60
		5.4. Товарные запасы в организациях розничной торговли	61
		6. Внешнеторговый оборот	
		6.1. Внешнеторговый оборот	62
		7. Инвестиции в основной капитал	
		7.1. Инвестиции в основной капитал	67
		7.2. Инвестиции в основной капитал организаций по источникам финансирования	68
		8. Промышленное производство	
		8.1. Индекс промышленного производства	69
		8.2. Индексы производства по видам деятельности	70
		9. Сельское хозяйство	
		9.1. Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	74
		9.2. Производство продуктов животноводства в хозяйствах всех категорий	74
		10. Строительство	
		10.1. Объем работ по виду деятельности «Строительство»	76
		10.2. Ввод в действие жилых домов организациями всех форм собственности	77
		11. Грузооборот транспорта	
		11.1. Коммерческий грузооборот автомобильного грузового транспорта	78
		Методологические пояснения	79

ОТДЕЛЬНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В 2019 ГОДУ

За 2019 г. доходы консолидированного бюджета области и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда составили 161,6 млрд. рублей, расходы профинансированы в объеме 159,7 млрд. рублей. По сравнению с 2018 г. доходы увеличились на 8,5%, расходы - на 8,7%.

Индекс промышленного производства¹⁾ в 2019 г. по сравнению с 2018 г. составил 100,0%.

Индекс производства по виду экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых» в 2019 г. по сравнению с 2018 г. составил 94,1%.

Индекс производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» в 2019 г. по сравнению с 2018 г. составил 101,3%.

Индекс производства по виду экономической деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» в 2019 г. по сравнению с 2018 г. составил 98,4%.

Индекс производства по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» по сравнению с 2018 г. составил в 2019 г. 101,5%.

За 2019 г. объем производства сельскохозяйственной продукции в хозяйствах всех категорий (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели, хозяйства населения) в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 146,2 млрд. рублей, или 107,0% к 2018 г.

За 2019 г. построено 9613 квартир общей площадью 693,2²⁾ тыс. м², или 112,4% к уровню 2018 г. В том числе населением построены жилые дома общей площадью 321,9 тыс. м², что на 10,4% больше уровня 2018 г.

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» ОКВЭД2 на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

Информация приведена в соответствии с регламентом разработки и публикации данных по производству продукции в натуральном (стоимостном) выражении и динамике промышленного производства, утверждённым приказом Росстата от 23 апреля 2018 г. № 259.

За 2015-2019 годы проводится ретроспективный пересчет индексов производства с поэтапной публикацией итогов.

²⁾ Начиная с августа 2019 г. абсолютные значения приведены с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства, которые ранее не учитывались. В целях обеспечения сопоставимости с соответствующими периодами предыдущего года относительные показатели рассчитаны без учета жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

Оборот розничной торговли в 2019 г. составил 405,0 млрд. рублей, или 100,0% к 2018 г.

В 2019 г. оборот общественного питания составил 14,8 млрд. рублей, или 105,6% к 2018 г.

В 2019 г. объем платных услуг населению сложился в сумме 147,9 млрд. рублей, или 100,1% к 2018 г.

Номинальные денежные доходы в 2019 г., по оценке, в расчете на одного жителя области составили 24311,0 рубля, по отношению к 2018 г. - увеличились на 6,6%. Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) в 2019 г. по сравнению с 2018 г., по оценке, увеличились на 0,8%.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в крупных, средних и малых организациях (с учетом досчета до полного круга организаций) в 2019 г. составила 32736,5 рубля и по сравнению с 2018 г. увеличилась на 5,0%; реальная заработная плата, рассчитанная с учетом индекса потребительских цен, по отношению к 2018 г. увеличилась на 0,7%.

1. Валовой региональный продукт

1.1. Объем валового регионального продукта¹⁾,
млн. рублей в основных ценах - всего

в % к предыдущему году

2016	746795	98,6
2017	772624	99,9
2018	852029	99,2

Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
-----	--------	--------------------	-----------------	-------------------	----------------	-----------------	-----------------	-------------------	---------------------	--------------------	-------------------

2. Финансы

2.1. Доходы и расходы консолидированного
бюджета по основным статьям²⁾

(по данным Комитета финансов Волгоградской области)

2017

Доходы - всего, млн. рублей (с начала года)	130771	6819	14244	27558	38860	45974	58410	68648	80330	88651	103939	114720
в том числе:												
налог на прибыль организаций	20104	783	1535	4660	5785	7626	8650	10968	12505	13853	16518	18076
налог на доходы физических лиц	29840	1421	3776	6272	8572	10885	13059	15731	18082	20543	23053	25702
акцизы	7843	696	804	1790	2416	3120	3774	4469	5204	5920	6572	7216

¹⁾ Данные по ВРП за 2017 г. уточнены, за 2018 г. - подлежат уточнению.

²⁾ Данные приведены с учетом бюджета территориального государственного внебюджетного фонда.

2017	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
Расходы - всего, млн. рублей (с начала года)	132256	5223	13306	26568	37906	48801	57907	69094	80890	90111	102025	113608
в том числе:												
общегосударственные вопросы	8805	350	1183	1907	2758	3369	4051	4765	5482	6170	6760	7573
национальная безопасность и право- охранительная деятельность	738	18	78	135	197	264	321	387	454	513	579	631
национальная экономика	20593	380	1021	2958	4853	5995	7215	8747	10545	12477	14390	17165
в том числе:												
топливно-энергетический комплекс	2,0	0,9	1,2	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0
сельское хозяйство и рыболовство	3831	26	72	823	1419	1712	2049	2176	2371	2642	2844	3197
транспорт	2434	113	248	559	758	902	1034	1288	1434	1729	1837	2196
дорожное хозяйство (дорожные фонды)	11409	182	521	1235	1932	2480	3040	4100	5338	6364	7581	9396
связь и информатика	297	5,9	14	35	60	81	94	112	142	155	232	242
жилищно-коммунальное хозяйство	7026	143	608	1209	1671	2254	2802	3421	4125	4621	5083	6004
образование	28713	985	3260	6104	8886	11569	14400	16862	18614	20453	22900	24933
культура, кинематография	3078	107	330	591	850	1110	1334	1596	1809	2036	2260	2559
средства массовой информации	202	7,2	14	85	100	115	126	138	153	160	170	180
здравоохранение	28774	1064	2294	5788	8147	10858	12084	14312	17952	19212	22390	24479
физическая культура и спорт	1842	35	86	196	263	354	611	858	970	1110	1230	1368
социальная политика	26978	1875	3790	6589	8881	11156	12850	15528	17765	19637	22195	24258

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
2018												
Доходы - всего, млн. рублей (с начала года)	148995,1	9571,6	16592,7	32698,6	45733,6	58525,2	68503,8	83336,0	94603,1	105086,6	119621,5	131894,1
в том числе:												
налог на прибыль организаций	23954,5	2337,6	3135,1	6701,9	7922,6	10457,4	12018,2	14214,3	16264,9	17960,9	20313,4	22273,1
налог на доходы физических лиц	33011,4	1676,0	4432,9	7196,0	10000,5	12352,3	14869,1	17926,3	20439,7	22889,0	25596,1	28418,6
акцизы	9008,6	641,2	943,2	1784,4	2493,8	3261,2	4099,3	5031,5	5896,0	6762,6	7503,2	8226,7
2018												
Расходы - всего, млн. рублей (с начала года)	146989,8	9357,8	17942,5	29878,2	43953,4	56534,1	66470,3	79807,7	91835,7	101580,9	114352,8	125952,6
в том числе:												
общегосударственные вопросы	10030,5	541,8	1199,7	2095,5	2918,1	3661,3	4359,2	5191,5	6053,5	6863,4	7644,8	8429,8
национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1283,5	49,7	161,7	242,0	472,1	538,6	597,4	752,3	842,1	916,2	1031,0	1102,4
национальная экономика	21692,2	1285,1	2590,9	3762,0	5129,5	6623,4	7647,8	9790,9	11219,9	12841,8	14739,6	16733,0

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
в том числе:												
топливно-энергетический комплекс	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
сельское хозяйство и рыболовство	4920,0	207,5	758,0	1035,7	1423,1	1783,4	1887,4	2233,5	2353,4	2625,5	2805,8	3113,0
транспорт	3355,5	254,9	557,3	842,1	1115,2	1330,1	1552,9	1838,1	2048,4	2376,9	2590,5	2921,0
дорожное хозяйство (дорожные фонды)	10422,1	525,4	860,4	1262,3	1810,0	2521,2	3104,9	4312,4	5215,1	5975,3	7195,1	8271,6
связь и информатика	823,6	139,9	173,9	268,4	294,8	329,5	340,8	418,2	475,0	531,2	559,0	610,1
жилищно-коммунальное хозяйство	6669,5	346,9	676,4	931,6	1872,0	2445,1	2830,1	3264,1	3739,3	4284,0	4828,3	5386,7
образование	31636,1	2069,9	4018,8	7011,4	10146,8	12963,8	15677,7	18397,2	20840,5	22793,7	25116,2	27396,8
культура, кинематография,	4333,8	299,4	528,3	892,1	1322,9	1656,3	2035,6	2458,5	2940,0	3224,3	3563,2	3834,5
средства массовой информации	232,9	5,6	19,5	31,0	50,6	87,3	143,7	157,5	170,2	178,8	191,5	204,2
здравоохранение	35466,0	2105,8	3509,5	6362,5	10438,5	13824,4	15446,2	19474,0	22646,1	24270,4	28209,1	31090,8
физическая культура и спорт	2528,7	83,6	181,1	467,8	710,5	1255,1	1404,2	1576,6	1727,0	1862,9	2066,2	2242,4
социальная политика	28820,2	2246,5	4546,2	7055,4	9554,3	11913,1	14237,0	16456,1	19025,2	21253,2	23568,8	25924,4

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
2019												
Доходы - всего, млн. рублей (с начала года)	161590,3	9750,3	19640,7	34110,8	50245,8	61995,3	72548,4	88666,7	100894,1	113070,8	129465,2	141554,5
в том числе:												
налог на прибыль организаций	23452,6	1871,5	2475,2	6693,0	9259,4	11030,7	12016,8	14811,8	16343,7	17686,2	20600,8	22040,0
налог на доходы физических лиц	33737,5	1805,7	4524,8	7169,8	10432,8	12872,9	15255,9	17988,0	20549,3	23197,6	26132,5	29016,5
акцизы	10606,0	963,9	1639,8	2294,1	3058,2	3937,7	4872,7	5916,9	6985,0	7980,1	8873,0	9728,1
2019												
Расходы - всего, млн. рублей (с начала года)	159737,2	6486,7	17277,1	29173,2	42441,9	55051,9	66867,2	82311,7	96062,1	108917,6	122509,4	134889,0
в том числе:												
общегосударственные вопросы	10622,3	420,1	1199,6	2033,0	3008,7	3813,3	4740,2	5679,2	6564,2	7511,8	8358,9	9338,8
национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1266,2	32,5	116,7	184,5	371,1	488,4	557,7	658,3	814,7	896,3	997,9	1081,8
национальная экономика	25646,9	385,5	1765,7	3017,4	4186,5	5562,8	7752,9	9720,7	12406,9	15152,2	17543,2	19809,1

Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь	
в том числе:												
топливно-энергетический комплекс	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
сельское хозяйство и рыболовство	4031,2	46,1	694,5	1076,4	1400,4	1532,2	1850,6	2169,1	2390,6	2574,4	2920,6	3308,0
транспорт	2866,3	129,0	358,2	608,4	848,6	1084,6	1336,6	1627,4	1882,5	2103,9	2301,0	2489,5
дорожное хозяйство (дорожные фонды)	13955,5	131,4	486,0	962,0	1353,6	2037,2	3370,9	4521,8	6392,0	8243,3	9520,1	10820,0
связь и информатика	716,3	21,4	66,8	84,2	144,4	190,5	275,3	313,0	369,6	413,6	474,3	539,8
жилищно-коммунальное хозяйство	6518,5	183,4	498,4	797,1	1118,2	1499,1	1960,9	2653,1	3232,6	3699,7	4221,1	4902,3
образование	32454,0	1238,7	3724,8	6130,5	9528,5	12689,9	15739,8	18737,8	21171,1	23297,9	26022,5	28174,9
культура, кинематография,	4023,0	154,7	449,3	744,1	1137,1	1387,0	1674,2	2112,8	2470,7	2717,4	3030,5	3389,2
средства массовой информации	239,7	6,0	16,5	27,8	41,8	112,2	138,3	155,2	178,8	192,3	208,5	218,6
здравоохранение	40697,1	1514,1	4232,5	7747,2	10973,4	14515,5	16387,8	21455,8	25017,9	28206,4	31463,6	34472,8
физическая культура и спорт	2273,3	92,3	222,7	358,2	650,6	825,2	979,6	1158,1	1375,8	1631,4	1820,1	2047,1
социальная политика	31041,8	2172,4	4560,9	7151,3	10109,4	12624,9	14976,3	17640,7	20290,3	22675,5	25496,9	27867,2

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
2.2. Удельный вес в общем объеме доходов консолидированного бюджета, процентов												
налог на прибыль организаций												
2017	15,4	11,5	10,8	16,9	14,9	16,6	14,8	16,0	15,6	15,6	15,9	15,8
2018	16,1	24,4	18,9	20,5	17,3	17,9	17,5	17,1	17,2	17,1	17,0	16,9
2019	14,5	19,2	12,6	19,6	18,4	17,8	16,6	16,7	16,2	15,6	15,9	15,6
налог на доходы физических лиц												
2017	22,8	20,8	26,5	22,8	22,1	23,7	22,4	22,9	22,5	23,2	22,2	22,4
2018	22,2	17,5	26,7	22,0	21,9	21,1	21,7	21,5	21,6	21,8	21,4	21,5
2019	20,9	18,5	23,0	21,0	20,8	20,8	21,0	20,3	20,4	20,5	20,2	20,5
акцизы по подакцизным товарам (продукции)												
2017	6,0	10,2	5,6	6,5	6,2	6,8	6,5	6,5	6,5	6,7	6,3	6,3
2018	6,0	6,7	5,7	5,5	5,5	5,6	6,0	6,0	6,2	6,4	6,3	6,2
2019	6,6	9,9	8,3	6,7	6,1	6,4	6,7	6,7	6,9	7,1	6,9	6,9

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
2.3. Удельный вес в общем объеме расходов консолидированного бюджета, процентов												
общегосударственные вопросы												
2017	6,7	6,7	8,9	7,2	7,3	6,9	7,0	6,9	6,8	6,8	6,6	6,7
2018	6,8	5,8	6,7	7,0	6,6	6,5	6,6	6,5	6,6	6,8	6,7	6,7
2019	6,6	6,5	6,9	7,0	7,1	6,9	7,1	6,9	6,8	6,9	6,8	6,9
национальная безопасность и правоохранительная деятельность												
2017	0,6	0,3	0,6	0,5	0,5	0,5	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6	0,6
2018	0,9	0,5	0,9	0,8	1,1	1,0	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9	0,9
2019	0,8	0,5	0,7	0,6	0,9	0,9	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8	0,8
национальная экономика												
2017	15,6	7,3	7,7	11,1	12,8	12,3	12,5	12,7	13,0	13,8	14,1	15,1
2018	14,8	13,7	14,4	12,6	11,7	11,7	11,5	12,3	12,2	12,6	12,9	13,3
2019	16,1	5,9	10,2	10,3	9,9	10,1	11,6	11,8	12,9	13,9	14,3	14,7

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
в том числе:												
топливно-энергетический комплекс												
2017	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
сельское хозяйство, рыболовство												
2017	2,9	0,5	0,5	3,1	3,7	3,5	3,5	3,1	2,9	2,9	2,8	2,8
2018	3,3	2,2	4,2	3,5	3,2	3,2	2,8	2,8	2,6	2,6	2,5	2,5
2019	2,5	0,7	4,0	3,7	3,3	2,8	2,8	2,6	2,5	2,4	2,4	2,5
транспорт												
2017	1,8	2,2	1,9	2,1	2,0	1,8	1,8	1,9	1,8	1,9	1,8	1,9
2018	2,3	2,7	3,1	2,8	2,5	2,4	2,3	2,3	2,2	2,3	2,3	2,3
2019	1,8	2,0	2,1	2,1	2,0	2,0	2,0	2,0	2,0	1,9	1,9	1,8
дорожное хозяйство (дорожные фонды)												
2017	8,6	3,5	3,9	4,7	5,1	5,1	5,2	5,9	6,6	7,1	7,4	8,3
2018	7,1	5,6	4,8	4,2	4,1	4,5	4,7	5,4	5,7	5,9	6,3	6,6
2019	8,7	2,0	2,8	3,3	3,2	3,7	5,0	5,5	6,7	7,6	7,8	8,0

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
связь и информатика												
2017	0,2	0,1	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
2018	0,6	1,5	1,0	0,9	0,7	0,6	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
2019	0,4	0,3	0,4	0,3	0,3	0,3	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
жилищно-коммунальное хозяйство												
2017	5,3	2,7	4,6	4,5	4,4	4,6	4,8	5,0	5,1	5,1	5,0	5,3
2018	4,5	3,7	3,8	3,1	4,3	4,3	4,3	4,1	4,1	4,2	4,2	4,3
2019	4,1	2,8	2,9	2,7	2,6	2,7	2,9	3,2	3,4	3,4	3,4	3,6
образование												
2017	21,7	18,9	24,5	23,0	23,4	23,7	24,9	24,4	23,0	22,7	22,4	21,9
2018	21,5	22,1	22,4	23,5	23,1	22,9	23,6	23,1	22,7	22,4	22,0	21,8
2019	20,3	19,1	21,6	21,0	22,5	23,1	23,5	22,8	22,0	21,4	21,2	20,9
культура, кинематография												
2017	2,3	2,0	2,5	2,2	2,2	2,3	2,3	2,3	2,2	2,3	2,2	2,3
2018	2,9	3,2	2,9	3,0	3,0	2,9	3,1	3,1	3,2	3,2	3,1	3,0
2019	2,5	2,4	2,6	2,6	2,7	2,5	2,5	2,6	2,6	2,5	2,5	2,5
средства массовой информации												
2017	0,2	0,1	0,1	0,3	0,3	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
2018	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2
2019	0,2	0,1	0,1	0,1	0,1	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2	0,2

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
здравоохранение												
2017	21,8	20,4	17,2	21,8	21,5	22,2	20,9	20,7	22,2	21,3	21,9	21,5
2018	24,1	22,5	19,6	21,3	23,7	24,5	23,2	24,4	24,7	23,9	24,7	24,7
2019	25,5	23,3	24,5	26,6	25,9	26,4	24,5	26,1	26,0	25,9	25,7	25,6
физическая культура и спорт												
2017	1,4	0,7	0,6	0,7	0,7	0,7	1,1	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2
2018	1,7	0,9	1,0	1,6	1,6	2,2	2,1	2,0	1,9	1,8	1,8	1,8
2019	1,4	1,4	1,3	1,2	1,5	1,5	1,5	1,4	1,4	1,5	1,5	1,5
социальная политика												
2017	20,4	35,9	28,5	24,8	23,4	22,9	22,2	22,5	22,0	21,8	21,8	21,4
2018	19,6	24,0	25,3	23,6	21,7	21,1	21,4	20,6	20,7	20,9	20,6	20,6
2019	19,4	33,5	26,4	24,5	23,8	22,9	22,4	21,4	21,1	20,8	20,8	20,7

2.4. Дефицит (–), профицит консолидированного бюджета
(по данным Комитета финансов Волгоградской области), млн. рублей

2017	-1485	1597	938	989	954	-2827	504	-447	-560	-1460	1915	1111
в % к ВРП	-0,2											
2018	2005,3	213,8	-1349,7	2820,4	1780,2	1991,1	2033,5	3528,2	2767,4	3505,7	5268,8	5941,5
в % к ВРП	0,2											
2019	1853,1	3263,6	2363,5	4937,6	7803,9	6943,4	5681,2	6355,0	4832,0	4153,2	6955,8	6665,5

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
2.5. Сальдированный финансовый результат ¹⁾²⁾ по видам экономической деятельности, млн. рублей												
Добыча полезных ископаемых												
2017	2969	342	662	869	1181	1472	1586	1829	2080	2309	2566	2846
2018	4626	364	523	789	1110	1604	2041	2433	2979	3586	4189	4484
2019	4303	345	808	1288	1830	2333	2646	3038	3403	3606	3875	4309
Обрабатывающие производства												
2017	37023	-1919	-3737	-3935	-1169	3181	9996	16325	21294	27125	31173	34128
2018	79089	1616	3946	7934	14440	20855	28630	35118	45058	50788	56800	65873
2019	75778	5676	10954	14905	18381	25019	29754	38576	48611	57421	64395	70713
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха												
2017	1334	353	842	1274	1624	2035	1770	1862	2170	2129	1943	2212
2018	1870	552	1151	2068	2821	3347	1173	996	2107	1071	1080	1458
2019	2358	745	1930	2300	2961	3024	3207	3194	2924	2497	2362	2631

¹⁾ По организациям, средняя численность работников которых за предыдущий год превышает 15 человек, кроме субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций, государственных и муниципальных учреждений.

²⁾ В соответствии с ОКВЭД2.

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
Строительство												
2017	1384	-71	-230	18	173	460	822	1552	1656	1567	1892	1984
2018	773	42	73	-2	205	475	277	329	335	504	694	741
2019	399	18	44	-31	148	423	215	603	712	334	491	443
Транспортировка и хранение												
2017	925	317	297	137	585	1104	833	1555	1761	1231	1572	1593
2018	959	366	314	138	413	607	304	730	975	917	1636	1707
2019	1118	190	102	-217	270	689	519	1282	1682	1528	2386	2567
2.6. Убыточные организации ¹⁾²⁾ (на конец отчетного периода) <i>Добыча полезных ископаемых,</i> количество организаций, ед.												
2017	1	3	3	3	3	3	2	1	1	1	1	1
2018	3	5	4	3	5	4	3	2	2	2	3	3
2019	2	5	5	4	2	2	2	2	2	2	2	2
Удельный вес в общем количестве организаций, процентов												
2017	14,3	42,9	42,9	42,9	42,9	42,9	28,6	14,3	14,3	14,3	14,3	14,3
2018	27,3	45,5	36,4	27,3	45,5	36,4	30,0	20,0	22,2	20,0	30,0	30,0
2019	18,2	50,0	50,0	40,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0

¹⁾ По организациям, средняя численность работников которых за предыдущий год превышает 15 человек, кроме субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций, государственных и муниципальных учреждений.

²⁾ В соответствии с ОКВЭД2.

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
<i>Обрабатывающие производства,</i> количество организаций, ед.												
2017	35	58	57	52	52	46	46	43	39	38	40	39
2018	44	57	55	53	52	50	49	48	45	53	51	50
2019	45	59	59	54	53	51	46	46	43	46	47	49
Удельный вес в общем количестве организаций, процентов												
2017	25,2	42,6	39,6	35,9	35,9	31,7	31,7	30,7	28,1	27,3	28,8	28,1
2018	29,7	38,8	37,4	36,3	35,6	33,8	33,1	32,4	30,6	35,6	34,2	33,6
2019	31,9	42,1	42,1	39,1	38,4	37,0	33,1	33,1	30,9	32,6	33,3	34,8
<i>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха,</i> количество организаций, ед.												
2017	26	30	30	31	30	29	34	32	29	26	29	31
2018	38	34	34	39	36	35	36	38	38	39	38	40
2019	30	33	28	32	30	24	29	29	24	28	32	33
Удельный вес в общем количестве организаций, процентов												
2017	45,6	53,6	52,6	54,4	52,6	50,9	59,6	56,1	50,9	45,6	50,9	54,4
2018	58,5	54,0	54,0	60,9	56,3	53,8	55,4	58,5	58,5	60,0	58,5	61,5
2019	48,4	54,1	45,9	52,5	49,2	38,7	46,8	46,8	38,7	45,2	51,6	53,2

	Год	Январь	Январь- февраль	Январь- март	Январь- апрель	Январь- май	Январь- июнь	Январь- июль	Январь- август	Январь- сентябрь	Январь- октябрь	Январь- ноябрь
<i>Строительство,</i> количество организаций, ед.												
2017	7	18	16	16	17	12	11	8	8	9	9	6
2018	10	7	7	11	8	7	10	9	9	9	10	10
2019	11	13	15	15	16	15	9	8	12	10	13	13
Удельный вес в общем количестве организаций, процентов												
2017	18,4	47,4	40,0	39,0	39,5	27,9	26,2	20,5	20,5	23,1	23,1	15,4
2018	32,3	25,0	25,0	39,3	27,6	24,1	34,5	31,0	31,0	31,0	33,3	33,3
2019	34,4	41,9	50,0	48,4	51,6	46,9	28,1	25,0	36,4	31,2	40,6	40,6
<i>Транспортировка и хранение</i> количество организаций, ед.												
2017	12	22	21	18	17	17	17	20	17	18	14	14
2018	12	19	17	18	17	14	15	16	20	21	19	15
2019	17	22	22	23	18	17	21	20	18	22	22	20
Удельный вес в общем количестве организаций, процентов												
2017	32,4	64,7	56,8	48,6	45,9	45,9	45,9	54,1	45,9	48,6	37,8	37,8
2018	30,0	46,3	41,5	43,9	41,5	35,0	37,5	40,0	50,0	52,5	47,5	37,5
2019	39,5	52,4	52,4	53,5	41,9	39,5	48,8	46,5	41,9	51,2	51,2	46,5

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
2.7. Задолженность организаций ¹⁾ (на конец месяца), млн. рублей												
Кредиторская задолженность												
2017	246357	258721	261318	275587	275281	271224	255429	268021	269852	260382	266986	289289
2018	263742	276124	267978	295510	290407	297372	285805	287050	288805	276046	268258	265712
2019	257376	256617	266522	329272	282597	276521	273158	276040	278077	269327	280117	313573
в том числе просроченная												
2017	27561	28768	29988	29825	29368	29757	27058	26704	25992	25081	25280	23953
2018	25223	26021	27599	29726	29209	28370	28866	26266	28265	27955	28664	28271
2019	25942	26714	26805	26751	26442	25385	24945	25284	25846	25497	26121	26805
в % к предыдущему периоду												
2017	104,2	104,4	104,2	99,5	98,5	101,3	90,9	98,7	97,3	96,5	100,8	94,8
2018	105,3	103,2	106,1	107,7	98,3	97,1	101,7	91,0	107,6	98,9	102,5	98,6
2019	91,8	103,0	100,3	99,8	98,8	96,0	98,3	101,4	102,2	98,7	102,4	102,6

¹⁾ По организациям, средняя численность работников которых за предыдущий год превышает 15 человек, кроме субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и прочих финансово-кредитных организаций, государственных и муниципальных учреждений.

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
Из просроченной кредиторской задолженности												
- задолженность поставщикам, млн. рублей												
2017	21737	22760	23363	23588	23408	23783	21760	21218	20525	19214	19310	18576
2018	19967	20677	22176	24037	23577	22880	23330	20840	22479	22141	22843	22153
2019	20693	21224	21358	21463	21114	20117	19625	19601	20297	19962	20624	21339
в % к предыдущему периоду												
2017	105,6	104,7	102,7	101,0	99,2	101,6	91,5	97,5	96,7	93,6	100,5	96,2
2018	107,5	103,6	107,2	108,4	98,1	97,0	102,0	89,3	107,9	98,5	103,2	97,0
2019	93,4	102,6	100,6	100,5	98,4	95,3	97,6	99,9	103,5	98,4	103,3	103,5
в бюджет, млн. рублей												
2017	1659	1695	1978	1707	1736	1680	1334	1364	1343	1368	1378	1204
2018	1071	1250	1261	1286	1289	1029	1102	1120	1376	1420	1437	1598
2019	1176	1195	1142	1214	1212	1225	1232	1227	1233	1236	1236	1232
в % к предыдущему периоду												
2017	95,8	102,2	116,7	86,3	101,7	96,8	79,4	102,2	98,5	101,9	100,7	87,4
2018	88,9	116,7	101,0	102,0	100,2	79,8	107,1	101,6	122,9	103,2	101,2	111,2
2019	73,6	101,6	95,6	106,3	99,8	101,1	100,6	99,6	100,5	100,3	100,0	99,7

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
Дебиторская задолженность, млн. рублей												
2017	208961	212544	215002	219029	219819	215264	218261	222282	221382	218058	222321	218729
2018	212391	216036	221281	238395	237597	251636	243239	237800	241198	225809	224407	227997
2019	215057	215869	219214	221261	220311	230425	233160	228257	227580	223125	228717	235076
в том числе просроченная												
2017	19002	21370	21107	21109	21227	21636	19095	18873	18491	17756	18255	17654
2018	19627	19814	21234	21742	22501	20651	20942	18447	19914	19773	20301	19717
2019	19826	19513	20158	20490	21465	19703	19248	19262	19661	19158	19053	18415
в % к предыдущему периоду												
2017	97,3	112,5	98,8	100,0	100,6	101,9	88,3	98,8	98,0	96,0	102,8	96,7
2018	111,2	101,0	107,2	102,4	103,5	91,8	101,4	88,1	108,0	99,3	102,7	97,1
2019	100,6	98,4	103,3	101,7	104,8	91,8	97,7	100,1	102,1	97,4	99,4	96,7

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
Из просроченной дебиторской задолженности - задолженность покупателей, млн.рублей												
2017	18094	20258	19967	20160	20314	20248	18094	17878	17701	16883	17268	16984
2018	18577	18709	19449	19926	20729	18858	19239	16843	18185	17971	18559	18170
2019	18215	18055	18751	19473	20494	18816	18221	18221	18644	18186	18161	17531
в к % предыдущему периоду												
2017	97,6	112,0	98,6	101,0	100,8	99,7	89,4	98,8	99,0	95,4	102,3	98,4
2018	109,4	100,7	104,0	102,4	104,0	91,0	102,0	87,5	108,0	98,8	103,3	97,9
2019	100,2	99,1	103,9	103,9	105,2	91,8	96,8	100,0	102,3	97,5	99,9	96,5

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
3. Цены												
3.1. Индекс потребительских цен на товары и услуги (в % к декабрю предыдущего года)												
2017	100,9	101,2	101,3	101,5	101,8	102,3	102,2	101,6	101,5	102,0	102,2	102,4
2018	100,3	100,6	101,2	101,6	101,8	102,4	102,3	102,5	103,0	103,4	103,6	104,3
2019	101,5	101,7	101,8	102,3	102,4	102,3	102,2	101,9	102,0	102,3	102,6	103,0
в том числе:												
продукты питания												
2017	101,5	101,9	102,0	102,7	103,4	104,5	102,4	100,2	99,2	100,5	100,7	101,7
2018	100,4	100,8	102,2	102,4	102,0	102,5	101,6	101,6	102,0	102,7	103,3	105,2
2019	101,9	102,1	102,3	103,0	103,1	102,6	101,5	100,1	100,0	100,3	100,8	101,6
алкогольные напитки												
2017	100,7	101,5	102,1	103,1	104,6	104,9	104,5	105,7	105,2	105,6	105,2	105,5
2018	99,2	99,0	100,0	99,9	100,7	101,2	101,0	100,6	99,9	99,8	99,9	98,6
2019	102,4	102,2	102,0	102,9	101,8	102,4	101,7	102,2	102,2	102,2	102,6	102,7

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
непродовольственные товары												
2017	100,4	100,7	100,8	100,8	100,8	100,8	100,9	101,3	101,7	101,9	101,9	101,6
2018	100,4	100,6	100,8	101,4	102,1	102,5	102,7	102,9	103,6	104,2	104,1	104,2
2019	100,8	101,1	101,3	101,5	101,6	101,7	101,7	102,1	102,4	102,8	102,9	102,9
услуги												
2017	100,8	101,1	101,0	101,0	101,3	102,0	103,9	104,2	104,5	104,3	104,8	104,9
2018	100,1	100,3	100,5	100,8	101,0	101,8	102,5	103,1	103,3	103,2	103,3	103,4
2019	102,0	102,0	102,1	102,3	102,4	103,0	104,0	104,5	104,5	104,6	105,0	105,1

Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
	I	II	III	IV												

3.1.1. Индекс потребительских цен на товары и услуги (на конец периода, в % к концу предыдущего периода)

2017	102,4	101,3	101,1	99,2	100,9	100,9	100,3	100,1	100,3	100,3	100,5	99,8	99,4	99,9	100,5	100,2	100,2
2018	104,3	101,2	101,1	100,6	101,4	100,3	100,3	100,6	100,4	100,2	100,5	99,9	100,2	100,4	100,5	100,2	100,7
2019	103,0	101,8	100,5	99,7	100,9	101,5	100,2	100,2	100,4	100,1	100,0	99,9	99,7	100,1	100,3	100,3	100,4

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
в том числе:																	
продукты питания																	
2017	101,7	102,0	102,4	95,0	102,4	101,5	100,4	100,1	100,7	100,7	101,0	98,0	97,9	99,0	101,3	100,2	100,9
2018	105,2	102,2	100,4	99,5	103,1	100,4	100,4	101,3	100,2	99,6	100,6	99,1	100,0	100,4	100,6	100,7	101,8
2019	101,6	102,3	100,3	97,5	101,6	101,9	100,2	100,2	100,7	100,1	99,5	99,0	98,6	99,9	100,3	100,5	100,9
алкогольные напитки																	
2017	105,5	102,1	102,8	100,3	100,4	100,7	100,8	100,6	101,0	101,4	100,3	99,6	101,1	99,5	100,4	99,6	100,4
2018	98,6	100,0	101,2	98,8	98,7	99,2	99,8	101,0	99,9	100,9	100,5	99,8	99,6	99,3	99,9	100,1	98,7
2019	102,7	102,0	100,4	99,8	100,2	102,4	99,8	99,8	100,9	98,9	100,6	101,7	100,5	100,0	100,0	100,4	100,1
непродовольственные товары																	
2017	101,6	100,8	100,0	100,9	100,0	100,4	100,2	100,1	100,1	100,0	99,9	100,2	100,3	100,4	100,2	100,0	99,7
2018	104,2	100,8	101,7	101,0	100,6	100,4	100,2	100,2	100,5	100,8	100,4	100,2	100,2	100,6	100,6	99,9	100,1
2019	102,9	101,3	100,4	100,7	100,5	100,8	100,3	100,2	100,3	100,1	100,0	100,1	100,3	100,3	100,3	100,1	100,0
услуги																	
2017	104,9	101,0	101,0	102,5	100,4	100,8	100,3	99,9	100,0	100,4	100,6	101,9	100,3	100,3	99,8	100,4	100,1
2018	103,4	100,5	101,3	101,5	100,1	100,1	100,2	100,1	100,4	100,2	100,7	100,7	100,6	100,2	100,0	100,0	100,1
2019	105,1	102,1	100,9	101,6	100,6	102,0	99,9	100,1	100,2	100,1	100,5	101,1	100,5	100,0	100,1	100,3	100,1

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
3.1.2. Индекс потребительских цен на товары и услуги (в % к соответствующему периоду предыдущего года)																	
2017	103,6	104,4	104,0	103,5	102,8	105,1	104,3	103,8	103,7	103,9	104,4	103,8	103,3	103,2	103,1	102,8	102,4
2018	102,9	102,0	102,4	103,2	104,0	101,8	101,8	102,4	102,5	102,4	102,4	102,5	103,3	103,9	103,9	103,9	104,3
2019	104,3	105,3	104,7	103,8	103,2	105,6	105,4	105,0	105,0	104,9	104,3	104,3	103,8	103,4	103,2	103,3	103,0
3.2. Стоимость и изменение стоимости условного (минимального) набора продуктов питания в расчете на месяц, рублей																	
			Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь			
2017			3366,0	3390,3	3410,6	3532,6	3652,8	3853,6	3635,4	3404,1	3325,1	3326,6	3350,9	3388,5			
2018			3380,2	3445,0	3539,3	3564,2	3548,0	3670,4	3560,5	3462,0	3434,4	3468,3	3507,5	3605,9			
2019			3660,1	3662,9	3719,0	3789,2	3865,1	3846,3	3733,9	3586,4	3526,9	3501,3	3524,2	3569,4			
в % к декабрю предыдущего года																	
2017			101,0	101,7	102,3	106,0	109,6	115,6	109,1	102,1	99,7	99,8	100,5	101,6			
2018			101,1	103,0	105,8	106,6	106,1	109,7	106,5	103,5	102,7	103,7	104,9	107,8			
2019			102,5	102,6	104,1	106,1	108,2	107,7	104,6	100,4	98,8	98,1	98,7	99,95			

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
в % к предыдущему месяцу												
2017	101,0	100,7	100,6	103,6	103,4	105,5	94,3	93,6	97,7	100,0	100,7	101,1
2018	101,1	101,9	102,7	100,7	99,5	103,5	97,0	97,2	99,2	101,0	101,1	102,8
2019	102,5	100,1	101,5	101,9	102,0	99,5	97,1	96,1	98,3	99,3	100,7	101,3

3.3. Стоимость и изменение стоимости фиксированного набора
потребительских товаров и услуг в расчете на месяц, рублей

2017	13084,5	13124,3	13155,7	13241,8	13339,2	13495,0	13547,9	13441,9	13399,3	13409,1	13426,5	13417,7
2018	13400,4	13458,2	13547,5	13600,5	13609,7	13708,5	13703,2	13754,7	13805,8	13894,2	13900,4	13964,3
2019	14143,7	14153,2	14376,1	14437,3	14495,6	14449,8	14469,2	14404,6	14408,1	14415,8	14439,3	14447,5
в % к декабрю предыдущего года												
2017	101,1	101,4	101,6	102,3	103,0	104,3	104,7	103,8	103,5	103,6	103,7	103,7
2018	100,2	100,7	101,3	101,7	101,8	102,5	102,5	102,9	103,3	103,9	104,0	104,5
2019	101,9	101,9	103,5	104,0	104,4	104,1	104,2	103,7	103,8	103,8	104,0	104,0
в % к предыдущему месяцу												
2017	101,1	100,3	100,2	100,7	100,7	101,2	100,4	99,2	99,7	100,1	100,1	99,9
2018	100,2	100,4	100,7	100,4	100,1	100,7	100,0	100,4	100,4	100,6	100,0	100,5
2019	101,9	100,1	101,6	100,4	100,4	99,7	100,1	99,6	100,0	100,1	100,2	100,1

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
3.4. Индексы цен производителей промышленных товаров^{1),2)} (на конец периода, в % к концу предыдущего периода)																	
2017	113,5	103,4	98,6	105,2	105,8	102,9	100,7	99,9	98,3	100,5	99,8	100,3	102,8	102,1	102,4	101,0	102,4
2018	108,2	98,6	111,3	102,9	95,8	99,1	100,8	98,6	102,2	106,8	101,9	99,9	100,4	102,5	102,9	99,6	93,5
2019	98,5	98,5	102,9	98,0	99,1	96,7	100,4	101,5	100,1	102,7	100,2	98,3	99,3	100,4	99,99	99,1	100,01
в том числе:																	
<i>Добыча полезных ископаемых</i>																	
2017	147,7	122,2	89,7	115,1	117,1	124,3	102,6	95,9	89,6	102,2	98,0	93,6	110,4	111,4	101,5	102,0	113,2
2018	98,7	96,8	129,8	96,2	81,7	100,4	104,4	92,4	96,8	120,3	111,4	94,7	97,9	103,7	116,0	97,4	72,3
2019	114,3	120,2	106,7	84,1	106,0	88,3	124,8	109,1	100,7	108,7	97,5	83,3	103,6	97,4	102,9	93,9	109,8
<i>Обрабатывающие производства</i>																	
2017	110,9	101,4	100,1	103,9	105,2	100,7	100,7	100,0	99,4	100,4	100,2	100,9	101,9	101,1	102,8	100,9	101,4
2018	110,0	98,9	111,0	102,9	97,4	99,1	100,3	99,4	103,4	106,2	101,1	100,0	100,4	102,5	101,2	100	96,3
2019	97,3	96,3	103,3	99,0	98,9	97,1	98,3	100,8	100,1	102,6	100,6	99,4	98,9	100,7	99,7	99,7	99,6

¹⁾ Индексы цен производителей промышленных товаров приведены на товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

²⁾ В соответствии с ОКВЭД2.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
<i>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>																	
2017	106,6	103,4	96,3	106,2	100,8	101,9	98,6	102,9	98,0	100,1	98,2	100,4	103,6	102,1	100,8	100,6	99,4
2018	105,0	97,8	96,7	111,8	99,3	97,3	101,0	99,5	99,4	99,5	97,8	105,6	104,2	101,6	101,2	99,6	98,6
2019	93,0	99,1	97,6	101,7	94,6	98,6	99,9	100,6	100,2	97,7	99,7	102,5	98,7	100,5	100,0	99,1	95,6
<i>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>																	
2017	107,3	100	100,0	107,3	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	107,3	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
2018	104,6	100	100,0	104,6	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	104,6	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
2019	108,2	100,0	100,0	108,2	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	108,2	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Год Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь

3.5. Индексы цен производителей
на энергоресурсы и продукты нефтепереработки¹⁾
(в % к концу предыдущего периода)

Нефть сырая

2017	151,4	126,2	103,1	95,6	89,1	102,1	97,8	93,2	110,9	112,2	101,5	102,1	113,7
2018	97,9	100,5	104,8	91,5	96,6	122,4	112,3	94,1	97,7	103,6	117,3	97,3	70,5
2019	115,2	86,9	127,9	110,0	100,8	109,5	97,6	81,8	104,0	96,9	103,4	93,2	110,3

¹⁾ Индексы цен производителей промышленных товаров приведены на товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

	Год	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
Газ горючий природный (газ естественный)													
2017	98,3	100,0	94,5	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	104,0	100,0	100,0	100,0	100,0
2018	106,9	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	103,4	100,0	103,3	100,0	100,0	100,0
2019	106,1	100,0	99,8	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	101,4	100,0	100,0	100,0	104,8
Бензин автомобильный													
2017	116,3	101,7	100,6	100,7	103,1	101,1	102,1	100,0	100,4	100,7	99,1	103,1	102,8
2018	110,3	95,0	93,3	98,6	116,5	123,2	95,2	91,6	100,9	110,6	102,7	102,0	86,3
2019	87,8	80,2	90,3	98,4	100,7	122,3	105,5	98,9	90,4	106,3	100,9	98,8	100,0
Топливо дизельное													
2017	112,2	96,3	102,1	100,3	97,3	100,0	101,2	97,6	101,4	104,5	109,4	101,2	100,9
2018	122,2	99,6	98,0	99,9	109,2	112,6	99,0	100,7	101,0	104,4	100,3	102,5	94,2
2019	91,6	96,7	86,2	103,0	100,6	103,8	100,0	101,3	97,4	100,8	102,6	100,0	100,0
Мазут топочный													
2017	130,0	115,0	100,0	100,0	77,5	112,2	95,0	110,5	119,1	104,0	100,0	100,0	100,0
2018	130,8	95,4	100,0	100,0	100,0	100,0	144,4	100,0	100,0	104,5	108,0	100,0	84,2
2019	83,6	90,2	113,7	101,0	100,3	100,1	94,9	95,6	104,6	100,0	85,5	99,5	99,6

	Год	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
3.6. Средние цены ¹⁾ производителей на продукцию животноводства													
Крупный рогатый скот (в живом весе), рублей за тонну													
2017	100749	87400	113034	91751	105859	90135	77335	83531	98714	101474	80140	110141	95662
2018	97068	-	102011	90852	89942	87800	96301	89400	92606	94641	105688	99800	112785
2019	107439	70000	110100	115909	89167	119874	96997	113832	111585	142592	96543	86609	89489
на конец периода в % к концу предыдущего периода													
2017	102,9	100,1	100,8	100,2	99,8	100,5	97,7	102,5	100,5	100,6	100,1	100,6	99,6
2018	103,2	100,0	99,6	100,5	99,8	100,4	99,6	100,2	98,0	103,1	100,3	101,7	100,1
2019	100,5	98,8	100,5	100,0	101,4	102,6	99,6	100,4	100,9	100,1	100,6	96,8	99,0
Птица сельскохозяйственная живая, рублей за тонну													
2017	58744	66292	62270	57022	56622	56893	58615	58883	58699	59002	57555	56134	56518
2018	66877	56377	55249	53913	56863	57898	73267	76362	71881	73846	76802	80301	81288
2019	69403	79232	69592	64709	63934	66766	67454	74628	73467	72069	67660	69934	66608

¹⁾ С учетом надбавок и скидок за качество реализованной продукции, без расходов на транспортировку, экспедирование, погрузку и разгрузку продукции, налога на добавленную стоимость, субсидий.

	Год	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
на конец периода в % к концу предыдущего периода													
2017	78,9	95,2	96,2	93,6	94,1	100,5	102,1	100,4	99,5	100,0	101,4	91,5	103,0
2018	134,7	99,6	96,5	104,7	101,0	94,7	119,5	102,9	98,9	102,9	104,5	105,1	101,8
2019	85,9	97,7	88,8	96,1	99,2	103,0	100,7	104,3	98,6	99,9	98,0	101,0	98,4
Молоко сырое крупного рогатого скота, рублей за тонну													
2017	23709	22984	24113	23942	23969	23795	23656	23437	23611	23663	23833	23397	24228
2018	22537	24208	24331	23407	22809	21928	21454	21472	21558	21739	22167	22743	23753
2019	23769	23963	23628	23588	24026	23157	23135	23221	23318	23319	23862	25209	25423
на конец периода в % к концу предыдущего периода													
2017	107,1	101,2	101,8	99,9	99,6	99,4	100,3	99,7	100,5	101,0	101,2	101,6	100,7
2018	95,3	101,2	99,9	96,9	96,4	97,3	97,3	99,0	100,0	101,2	101,2	102,7	102,4
2019	109,0	101,4	100,3	100,1	101,8	99,8	100,5	99,3	100,1	100,3	102,2	101,6	101,3

	Год	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
Яйца куриные, рублей за тыс.штук													
2017	3444	4569	4151	4136	3752	3312	3234	2668	2390	2882	3187	3499	3794
2018	3766	3852	3579	4009	3871	3435	3197	2948	3088	3348	4190	4279	4893
2019	4098	4807	4412	4414	4283	3132	3359	3732	3905	4075	4246	4246	4708
на конец периода в % к концу предыдущего периода													
2017	81,6	98,7	91,0	98,4	93,3	86,1	94,4	85,6	103,1	105,8	111,5	106,9	109,5
2018	134,9	101,9	93,4	114,6	96,1	84,8	94,0	96,9	100,8	115,9	120,4	104,0	114,0
2019	90,5	104,2	89,1	93,4	95,8	78,6	93,4	111,1	113,5	102,2	104,2	103,2	107,2
3.7. Индексы цен производителей на продукцию животноводства (животные живые и продукты животного происхождения) (на конец периода, в % к концу предыдущего периода)													
2017	85,5	96,7	97,0	96,5	98,7	98,1	98,4	100,9	98,9	101,7	100,5	95,2	102,0
2018	126,8	100,2	96,9	104,7	102,5	95,5	108	101,9	101,2	105,2	102,1	103,5	103,0
2019	84,2	94,8	91,8	99,6	98,9	102,3	97,6	104,6	98,8	98,7	99,6	99,7	97,2

	Год	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
3.8. Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения (на конец периода, в % к концу предыдущего периода)													
2017	104,5	99,5	101,0	97,3	103,6	98,1	101,1	102,0	101,4	100,4	102,1	98,2	100,2
2018	111,4	100,6	101,0	100,6	101,5	100,9	101,4	100,9	101,5	101,0	100,3	100,5	100,6
2019	106,2	100,7	100,8	100,5	100,5	100,6	100,3	100,2	101,3	100,4	100,2	100,3	100,3
в том числе индекс цен производителей на строительную продукцию (на конец периода, в % к концу предыдущего периода)													
2017	105,8	98,5	101,8	96,1	105,7	97,1	101,4	102,5	102,0	100,9	103,0	97,0	100,2
2018	112,7	101,5	101,4	100,8	100,9	100,5	101,8	101,1	101,0	100,9	100,9	100,7	100,6
2019	106,2	100,6	101,2	100,5	100,6	100,3	100,2	100,3	100,7	100,4	100,2	100,4	100,5
3.9. Индексы тарифов на грузовые перевозки (на конец периода, в % к концу предыдущего периода)													
2017	104,1	81,9	100,1	100,0	154,3	100,1	100,0	119,3	100,0	100,0	69,0	100,0	100,0
2018	114,4	91,3	100,1	100,0	129,4	100,0	100,0	111,4	100,0	100,0	86,8	100,0	100,0
2019	111,0	79,6	100,2	100,0	131,3	100,0	100,0	106,9	100,0	100,0	99,2	100,0	100,0

Год ¹⁾	Кварталы ¹⁾			
	I	II	III	IV

4. Социальная сфера, уровень жизни населения

4.1. Занятость населения

4.1.1. Численность занятых в возрасте 15-72 лет, тыс.человек

2016	1200,6	1187,9	1201,5	1221,5	1191,6
2017	1193,3	1172,5	1162,4	1234,5	1203,8

в % к соответствующему периоду предыдущего года

2016	99,0	97,3	103,0	99,0	96,7
2017	99,4	98,7	96,7	101,1	101,0

4.1.2. Численность занятых в возрасте 15 лет и старше²⁾, тыс.человек

2017	1196,8	1174,9	1162,4	1238,6	1211,4
2018	1220,5	1194,5	1225,8	1235,5	1226,0
2019	1176,5	1166,6	1160,1	1194,9	1184,5

в % к соответствующему периоду предыдущего года

2018	102,0	101,7	105,5	99,7	101,2
2019	96,4	97,7	94,6	96,7	96,6

¹⁾ В среднем за год, за квартал.

²⁾ С января 2017 г. обследуется население в возрасте 15 лет и старше.

	Год ¹⁾	Кварталы ¹⁾			
		I	II	III	IV
4.1.3. Общая численность безработных в возрасте 15-72 лет, тыс.человек					
2016	88,0	94,4	81,2	84,9	91,4
2017	76,8	86,6	75,6	71,3	73,5
в % к соответствующему периоду предыдущего года					
2016	92,9	98,2	82,7	98,6	93,1
2017	87,3	91,8	93,1	84,0	80,4
4.1.4. Общая численность безработных в возрасте 15 лет и старше ²⁾ , тыс.человек					
2017	76,8	86,6	75,6	71,3	73,5
2018	71,9	72,0	70,3	71,6	73,6
2019	66,2	71,7	66,0	59,5	67,8
в % к соответствующему периоду предыдущего года					
2018	93,6	83,1	92,9	100,4	100,1
2019	92,2	99,6	93,9	83,1	92,1

¹⁾ В среднем за год, за квартал.

²⁾ С января 2017 г. обследуется население в возрасте 15 лет и старше.

	Год ¹⁾	Кварталы ¹⁾			
		I	II	III	IV
4.1.5. Уровень безработицы в возрасте 15-72 лет, %					
2016	6,8	7,4	6,3	6,5	7,1
2017	6,0	6,9	6,1	5,5	5,8

4.1.6. Уровень безработицы в возрасте 15 лет и старше ²⁾ , %					
	Год ¹⁾	I	II	III	IV
2017	6,0	6,9	6,1	5,4	5,7
2018	5,6	5,7	5,4	5,5	5,7
2019	5,3	5,8	5,4	4,7	5,4

	Год ¹⁾	Кварталы ¹⁾				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
4.1.7. Численность официально зарегистрированных безработных в государственных учреждениях службы занятости населения, на конец месяца (по данным Комитета по труду и занятости населения Волгоградской области), тыс.человек																	
2017	11,1	13,3	11,2	9,9	10,1	13,3	13,6	12,9	12,1	11,2	10,4	10,1	9,9	9,8	9,3	9,9	10,9
2018	9,3	10,9	9,3	8,2	8,7	10,8	11,2	10,8	10,0	9,2	8,8	8,3	8,3	8,1	7,9	8,8	9,5
2019	9,8	11,0	10,4	9,0	8,7	10,2	11,3	11,6	11,2	10,2	9,7	9,3	9,1	8,5	8,0	8,8	9,2

¹⁾ В среднем за год, за квартал.

²⁾ С января 2017 г. обследуется население в возрасте 15 лет и старше.

	Год ¹⁾	Кварталы ¹⁾				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
	I	II	III	IV													
в том числе																	
получают пособие по безработице, тыс. человек																	
2017	9,6	11,5	9,5	8,5	8,7	11,8	11,8	11,1	10,2	9,5	8,9	8,7	8,5	8,3	8,0	8,6	9,5
2018	8,0	9,5	7,9	7,1	7,7	9,4	9,7	9,4	8,4	7,8	7,4	7,1	7,1	7,0	6,9	7,7	8,5
2019	8,4	9,8	8,9	7,6	7,4	9,1	10,1	10,3	9,7	8,8	8,3	7,9	7,6	7,3	6,8	7,5	8,0

4.1.8. Потребность в трудоустройстве населения, на конец месяца

Численность граждан, не занятых трудовой деятельностью, состоящих на учете в государственных учреждениях службы занятости населения **(по данным Комитета по труду и занятости населения Волгоградской области)**, тыс. человек

2017	13,2	15,6	13,4	11,9	11,7	15,7	16,0	15,3	14,6	13,5	12,2	12,3	11,9	11,5	11,3	12,0	12,0
2018	11,0	12,9	11,0	9,8	10,3	12,8	13,2	12,6	11,9	10,9	10,0	9,9	9,8	9,8	9,8	10,5	10,5
2019	11,2	12,9	11,7	10,4	9,9	12,2	13,3	13,2	12,4	11,6	11,0	10,8	10,5	9,9	9,5	10,1	10,1

Потребность работодателей в работниках, заявленная в государственные учреждения службы занятости населения, тыс. человек

2017	32,3	27,6	35,5	37,1	29,1	24,5	28,1	30,2	33,8	35,7	37,1	37,5	37,1	36,8	31,4	31,1	24,7
2018	30,7	27,0	33,0	35,1	28,0	25,2	25,8	29,8	30,4	32,6	36,0	37,3	33,7	34,2	29,1	28,5	26,3
2019	33,7	29,9	37,2	39,2	28,6	27,1	29,5	33,1	33,8	37,1	40,8	39,8	40,0	37,8	32,2	28,7	24,7

¹⁾ В среднем за год, за квартал.

Год ¹⁾	Кварталы ¹⁾				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь	
	I	II	III	IV													
Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения на 100 заявленных вакансий, человек																	
2017	40,8	56,7	37,8	32,1	40,3	64,0	56,7	50,6	43,2	37,7	33,0	32,8	32,2	31,4	35,8	38,4	48,4
2018	35,7	47,7	33,2	28,1	36,8	50,8	51,1	42,2	39,1	33,6	27,9	26,7	29,1	28,5	33,6	37,0	40,1
2019	33,3	43,3	31,3	26,5	34,7	45,2	45,1	40,0	36,8	31,2	27,0	28,7	26,1	26,2	29,4	35,3	40,8

	Кварталы			
	I	II	III	IV
4.1.9. Неполная занятость ²⁾				
Численность работников, работавших неполное рабочее время по инициативе работодателя, человек				
2017	1978	1068	577	1935
2018	1532	1553	270	605
2019	278	415	190	104
Численность работников списочного состава, которым были предоставлены отпуска без сохранения заработной платы по письменному заявлению работника, человек				
2017	36331	39594	43853	39591
2018	34896	40505	43372	39931
2019	36294	40695	44485	43502

¹⁾ В среднем за год, за квартал.

²⁾ Обследованию подлежат организации (без субъектов малого предпринимательства) с численностью работников более 15 человек.

Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь	
	I	II	III	IV													
4.2. Заработная плата																	
4.2.1. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата одного работника по полному кругу организаций (без выплат соц.характера), рублей																	
2017	27961,9 ¹⁾	25878,0	28202,5	27259,1	30282,7	25555,0	25539,4	26549,7	27104,3	28162,0	29367,0	27041,9	27202,0	27391,3	27302,2	28221,8	35311,4
2018	30893,8 ¹⁾	28775,1	30729,8	29424,1	32470,3	28747,7	28483,3	29126,3	30382,6	30625,8	31607,4	29760,0	29489,9	29074,6	29391,4	30096,6	37777,2
2019	32736,5	30297,7	33187,8	32137,2	35360,0	29683,6	30136,3	30806,2	32263,7	33079,2	34025,0	32690,4	31953,4	31764,2	32191,9	32719,7	41196,7
в % к соответствующему периоду предыдущего года																	
2017	105,1	104,8	105,1	105,3	105,3	106,4	103,1	105,1	105,6	104,0	105,8	105,2	104,9	105,3	105,6	105,0	105,3
2018	110,5	111,2	108,7	108,5	107,0	111,9	112,1	109,8	111,5	109,1	107,2	109,6	108,7	107,3	107,7	106,5	106,4
2019	105,0	105,4	103,3	105,0	106,7	103,6	105,6	106,1	106,2	101,2	102,3	103,2	105,6	106,4	106,9	106,2	107,0
в % к предыдущему периоду																	
2017		91,8	109,0	96,7	111,2	76,3	100,0	104,0	102,1	103,9	104,4	92,1	100,1	100,6	100,0	103,2	125,0
2018		81,1	106,8	95,7	110,3	81,0	99,1	102,3	104,3	102,5	103,0	94,0	99,3	98,6	101,1	102,0	125,4
2019		93,4	109,5	96,8	110,0	78,7	100,7	102,2	104,7	101,9	102,9	96,1	97,8	99,3	101,3	101,6	126,0

¹⁾ Утвержденные Росстатом данные.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
4.2.2. Реальная численность заработная плата одного работника по полному кругу организаций,																	
в % к соответствующему периоду предыдущего года																	
2017	101,4	100,4	101,1	101,7	102,4	101,2	98,8	101,3	101,8	100,1	101,3	101,3	101,5	102,0	102,4	102,1	102,8
2018	105,7	109,0	106,2	105,1	102,9	109,9	110,1	107,2	108,8	106,5	104,7	106,9	105,2	103,3	103,7	102,5	102,0
2019	100,7	100,1	98,7	101,2	103,4	98,1	100,2	101,0	101,1	96,5	98,1	98,9	101,7	102,9	103,6	102,8	103,9
в % к предыдущему периоду																	
2017		90,3	108,1	96,8	110,8	75,6	99,7	103,9	101,8	103,6	103,9	92,3	100,7	100,7	99,5	103,0	124,8
2018		80,4	105,5	95,1	109,0	80,8	98,8	101,7	103,9	102,3	102,5	94,1	99,1	98,2	100,6	101,8	124,5
2019		91,4	108,8	97,0	109,3	77,5	100,5	102,0	104,3	101,8	102,9	96,2	98,1	99,2	101,0	101,3	125,5

Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
	I	II	III	IV												

4.3. Пенсии

4.3.1. Средний размер назначенных пенсий,
рублей

*(по данным Отделения Пенсионного фонда РФ
Государственного учреждения по Волгоградской области)*

2017	12113,2	11958,1	12140,8	12154,9	12199,2	11641,2	12112,7 ¹⁾	12120,3	12145,2	12140,9	12136,3	12130,3	12163,9	12170,6	12188,7	12202,9	12205,9
2018	12575,3	12563,8	12572,6	12579,2	12585,6	12566,3 ²⁾	12564,0	12561,2	12575,3	12573,4	12569,1	12561,9	12588,6	12587,0	12586,0	12585,6	12585,3
2019	13363,6	13324,6	13352,5	13380,0	13397,2	13316,4 ²⁾	13325,1	13332,2	13350,9	13346,9	13359,7	13361,4	13384,9	13393,7	13405,3	13394,6	13391,7

в % к величине прожиточного
минимума пенсионера

2017	164,0	160,2	158,3	166,2	171,8												
2018	168,8	171,5	166,4	170,0	167,5												
2019	169,3	166,5	163,3	171,8	176,0												

в % к предыдущему периоду

2017	104,4	102,7	101,5	100,1	100,4	100,0	104,1	100,1	100,2	100,0	100,0	100,0	100,3	100,1	100,1	100,1	100,0
2018	103,8	103,0	100,1	100,1	100,1	103,0	100,0	100,0	100,1	100,0	100,0	99,9	100,2	100,0	100,0	100,0	100,0
2019	106,3	105,9	100,2	100,2	100,1	105,8	100,1	100,1	100,1	100,0	100,1	100,0	100,2	100,1	100,1	99,9	100,0

¹⁾ С учетом индексации на 1 февраля отчетного года.

²⁾ С учетом индексации на 1 января отчетного года.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
4.3.2. Реальный размер назначенных пенсий ¹⁾																	
в % к соответствующему периоду																	
предыдущего года																	
2017	100,7	99,5	100,5	100,9	101,9	98,0	99,9	100,5	100,7	100,6	100,1	100,6	101,0	101,2	101,5	101,9	102,4
2018	100,9	103,0	101,1	100,2	99,2	106,0	101,9	101,2	101,0	101,2	101,1	101,0	100,2	99,6	99,4	99,3	98,8
2019	101,9	100,7	101,4	102,5	103,2	100,4	100,6	101,1	101,1	101,2	101,9	102,0	102,5	102,9	103,2	103,0	103,3
в % к предыдущему периоду																	
2017	100,7	101,0	100,8	100,3	99,9	99,1	103,7	100,0	99,9	99,6	99,5	100,1	100,8	100,2	99,7	99,9	99,8
2018	100,9	102,0	98,9	99,4	98,9	102,6	99,7	99,4	99,7	99,8	99,4	100,0	100,0	99,6	99,5	99,8	99,3
2019	101,9	103,6	99,6	100,5	99,6	104,2	99,9	99,9	99,7	99,9	100,1	100,1	100,5	100,0	99,8	99,6	99,6

¹⁾ Показатель рассчитан с использованием индекса потребительских цен (ИПЦ) за соответствующий временной период.

Год	кварталы				
	I	II	III	IV	
4.4. Денежные доходы ¹⁾					
4.4.1. Денежные доходы (в среднем на душу населения), рублей					
2013	18067,2	15301,4	18768,5	18157,8	19847,0
2014	19387,5	16313,0	18818,6	20108,2	22133,3
2015	22103,4	18717,1	21256,5	22486,1	25755,8
2016	21419,4	17902,3	21494,8	21235,8	24864,1
2017	22037,2	18169,0	20851,7	21706,8	27179,0
2018	22813,0	18453,4	21862,6	21789,7	28897,1
2019	24311,0	20513,7	23216,0	24108,1	29086,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года					
2014	107,3	106,6	100,3	110,7	111,5
2015	114,0	114,7	113,0	111,8	116,4
2016	96,9	95,6	101,1	94,4	96,5
2017	102,9	101,5	97,0	102,2	109,3
2018	103,5	101,6	104,8	100,4	106,3
2019	106,6	111,2	106,2	110,6	100,7
в % к предыдущему периоду					
2014		82,2	115,4	106,9	110,1
2015		84,6	113,6	105,8	114,5
2016		69,5	120,1	98,8	117,1
2017		73,1	114,8	104,1	125,2
2018		67,9	118,5	99,7	132,6
2019		71,0	113,2	103,8	120,7

¹⁾ Начиная с 2013 г. (для относительных показателей - с 2014 г.), данные пересчитаны в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения, утвержденными приказом Росстата от 02.07.2014 № 465 (с изменениями от 20.11.2018). Информация публикуется ежеквартально в соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный план статистических работ распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.03.2019 № 469-р.

	Год	кварталы			
		I	II	III	IV
4.4.2. Реальные денежные доходы, в % к соответствующему периоду предыдущего года					
2014	99,5	100,6	93,1	103,0	101,1
2015	97,6	97,1	96,8	95,6	100,9
2016	90,2	88,1	93,7	88,0	91,1
2017	98,8	96,8	92,9	98,4	105,9
2018	100,0	99,0	101,8	96,7	101,7
2019	101,6	105,0	100,8	106,4	97,0

в % к предыдущему периоду

2014	80,3	112,0	106,1	106,0
2015	77,1	111,6	104,8	111,9
2016	67,3	118,6	98,5	115,8
2017	71,6	113,9	104,3	124,7
2018	66,9	117,1	99,0	131,1
2019	69,1	112,5	104,1	120,0

4.4.3. Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом
обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен),
в % к соответствующему периоду предыдущего года

2014	99,1	99,9	92,0	102,7	101,7
2015	98,6	97,7	97,6	95,9	102,8
2016	90,8	87,9	94,3	88,8	92,2
2017	99,0	102,0	93,5	98,8	102,1
2018	99,3	98,4	100,7	95,1	101,8
2019	100,8	100,7	100,8	106,9	96,6

	Год	кварталы			
		I	II	III	IV
в % к предыдущему периоду					
2014		81,0	112,3	106,2	105,3
2015		77,7	112,2	104,5	112,8
2016		66,5	120,3	98,4	117,1
2017		73,5	110,4	104,0	121,0
2018		70,9	112,9	98,2	129,5
2019		70,1	113,1	104,1	117,0
4.4.4. Структура использования денежных доходов населения, в процентах					
Денежные доходы					
всего	100	100	100	100	100
из них использовано на:					
покупку товаров и оплату услуг					
2013	85,8	91,0	84,6	87,6	81,1
2014	86,6	92,7	87,0	87,0	81,5
2015	80,5	86,1	80,7	80,6	76,0
2016	82,7	91,4	79,9	85,4	76,6
2017	84,8	92,6	86,3	84,9	77,0
2018	85,8	93,5	86,0	89,3	78,0
2019	86,4	93,1	87,8	87,3	79,9
оплату обязательных платежей и взносов, прочие расходы					
2013	13,3	12,9	12,2	13,3	14,6
2014	13,4	13,5	13,3	13,1	13,7
2015	12,4	12,8	12,3	12,9	11,9
2016	11,8	13,1	11,8	11,9	10,6
2017	10,9	8,1	11,1	11,4	13,8
2018	12,0	8,8	11,9	12,7	13,5
2019	12,5	12,0	11,7	11,8	14,0

Год	кварталы				
	I	II	III	IV	
сбережения во вкладах и ценных бумагах, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, изменение задолженности по кредитам, приобретение недвижимости, в процентах					
2013	0,2	-0,7	0,5	-1,1	2,0
2014	-0,8	-5,7	-0,1	-0,5	1,9
2015	8,3	9,3	7,7	6,3	9,7
2016	3,0	-3,5	4,3	1,3	8,2
2017	1,8	-0,7	-1,0	0,5	6,7
2018	0,2	-1,3	-1,6	-4,6	6,5
2019	-0,1	-3,9	-1,4	-1,1	4,4
прирост, уменьшение (-) денег на руках					
2013	0,7	-3,2	2,7	0,2	2,3
2014	0,8	-0,5	-0,2	0,4	2,9
2015	-1,2	-8,2	-0,7	0,2	2,4
2016	2,5	-1,0	4,0	1,4	4,6
2017	2,5	0,0	3,6	3,2	2,5
2018	2,0	-1,0	3,7	2,6	2,0
2019	1,2	-1,2	1,9	2,0	1,7

4.5. Распределение населения Волгоградской области
по величине среднедушевых денежных доходов¹⁾

	2016		2017		2018 ²⁾	
	тысяч человек	в процентах к итогу	тысяч человек	в процентах к итогу	тысяч человек	в процентах к итогу
Численность населения - всего	2545,9	100	2535,2	100	2521,3	100
в том числе со среднедушевыми денежными доходами в среднем за месяц, рублей						
до 7000,0	184,5	7,2	164,1	6,5	160,0	6,3
7000,1-10000,0	289,4	11,4	271,4	10,7	259,3	10,3
10000,1-14000,0	442,3	17,4	428,4	16,9	409,8	16,3
14000,1-19000,0	483,7	19,0	481,3	19,0	465,9	18,5
19000,1-27000,0	515,9	20,2	526,0	20,7	520,7	20,6
27000,1-45000,0	457,4	18,0	478,5	18,9	494,9	19,6
45000,1-60000,0	107,3	4,2	114,6	4,5	126,1	5,0
свыше 60000,0	65,4	2,6	70,9	2,8	84,6	3,4

¹⁾ Оценка на основе материалов выборочного обследования домашних хозяйств и макроэкономического показателя среднедушевых денежных доходов населения. Показатели рассчитаны с использованием величины макроэкономического показателя среднедушевых денежных доходов населения, определенной в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (приказ Росстата от 2 июля 2014 г. № 465 с изменениями от 20 ноября 2018 г.)

²⁾ Данные подлежат дальнейшей корректировке.

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
4.6. Объем вкладов (депозитов) и прочих привлеченных средств физических лиц – всего, (на начало месяца), млн. рублей <i>(по данным Отделения по Волгоградской области Южного главного управления Центрального банка РФ)</i>												
2018	236183	232900	236832	238046	241440	241295	243645	243244	244732	242644	243884	245480
2019	257212	247384	261985	262532	271248	266255	268522	268531	272066	272756	273446	273945
2020	281869											

Год Кварталы

I II III IV

4.7. Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения, рублей в месяц
(по данным Комитета по труду и занятости населения Волгоградской области)

2017						
Все население		9096	9181	9464	9019	8720
в том числе:						
трудоспособное		9757	9858	10146	9665	9357
пенсионеры		7387	7464	7670	7313	7100
дети		9247	9284	9664	9219	8820

	Год	Кварталы			
		I	II	III	IV
2018					
Все население	9146,0	9021	9318	9069	9174
в том числе:					
трудоспособное	9809	9667	9973	9731	9865
пенсионеры	7449	7324	7556	7400	7514
дети	9267	9210	9569	9155	9135
2019 ¹⁾					
Все население	9686	9806	10048	9566	9322
в том числе:					
трудоспособное	10408	10536	10794	10277	10026
пенсионеры	7895	8002	8179	7787	7613
дети	9728	9842	10123	9638	9310

¹⁾ Величина прожиточного минимума за 2019 г. рассчитана Комитетом по труду и занятости населения Волгоградской области и установлена постановлением Администрации Волгоградской области: за 1 квартал - от 10.06.2019 № 260-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально – демографическим группам населения Волгоградской области за 1 квартал 2019 г.»; за 2 квартал - от 12.08.2019 № 382-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально – демографическим группам населения Волгоградской области за 2 квартал 2019 г.»; за 3 квартал - от 08.11.2019 № 551-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально – демографическим группам населения Волгоградской области за 3 квартал 2019 г.»; за 4 квартал - от 25.02.2020 № 84-п «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально – демографическим группам населения Волгоградской области за 4 квартал 2019 г.»

Год

4.8. Численность населения с денежными доходами
ниже величины прожиточного минимума¹⁾,
тыс. человек

2016	367,6
2017	344,8
2018 ²⁾	337,5

в % к общей численности населения

2016	14,4
2017	13,6
2018 ²⁾	13,4

¹⁾ Оценка на основе материалов выборочного обследования домашних хозяйств и макроэкономического показателя среднедушевых денежных доходов населения. Показатели рассчитаны с использованием величины макроэкономического показателя среднедушевых денежных доходов населения, определенной в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (приказ Росстата от 2 июля 2014 г. № 465 с изменениями от 20 ноября 2018 г.)

²⁾ Данные за 2018 г., утвержденные Росстатом.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
5. Торговля и услуги																	
5.1. Оборот розничной торговли ¹⁾ , млн. рублей																	
2017	367064,7	83973,5	89984,5	95458,0	97648,7	27478,8	27239,9	29254,8	29416,9	30234,1	30333,5	31541,2	32438,3	31478,5	31494,5	30989,0	35165,2
2018	389565,0	86764,9	93662,8	102855,3	106282,0	28473,2	27866,0	30425,7	30700,0	31698,4	31264,4	34713,5	34708,2	33433,6	33756,4	33741,1	38784,5
2019	405017,8	91987,2	99109,4	104717,9	109203,3	29834,7	29873,8	32278,7	32621,2	33141,6	33346,6	34755,3	35476,8	34485,8	34644,1	34729,7	39829,5
в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)																	
2017	102,8	100,1	102,2	103,5	104,9	100,1	98,4	101,8	102,6	102,5	101,7	102,9	104,4	103,2	104,5	103,8	106,3
2018	103,4	102,0	102,4	104,5	104,5	102,5	101,2	102,3	102,6	103,1	101,4	107,7	103,7	102,2	103,2	104,7	105,5
2019	100,0	100,7	101,1	98,4	100,2	99,3	101,6	101,1	101,2	99,7	102,4	96,3	98,8	100,1	99,9	100,2	100,4
в % к предыдущему периоду (в сопоставимых ценах)																	
2017		90,4	106,2	107,2	101,9	83,6	98,8	107,3	100,2	102,4	99,9	104,9	103,7	97,3	99,3	98,3	113,2
2018		87,9	106,6	109,5	101,9	80,7	97,6	108,4	100,5	103,0	98,2	111,3	99,9	95,8	100,3	99,7	114,0
2019		84,7	107,0	106,5	103,7	75,9	99,9	107,9	100,6	101,5	100,8	104,7	102,5	97,1	100,2	100,0	114,2

¹⁾ Данные за периоды 2019 г. предварительные, в дальнейшем подлежат уточнению.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
Из общего объема оборота розничной торговли:																	
пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия																	
млн. рублей																	
2017	170429,0	39963,9	42318,8	43599,5	44546,8	13082,5	12972,1	13909,3	14029,6	14361,2	13928,0	14588,7	14634,7	14376,1	14221,0	13929,0	16396,8
2018	175868,8	40236,8	42897,9	46030,9	46703,2	13256,8	12925,7	14054,3	13928,6	14396,8	14572,5	15709,2	15530,1	14791,6	14878,4	14825,1	16999,7
2019	185838,1	43604,0	45685,9	47038,4	49509,8	14120,0	14026,4	15457,6	14808,5	15411,6	15465,8	15751,8	15815,3	15471,3	15598,3	15370,9	18540,7
в % к соответствующему периоду																	
предыдущего года																	
(в сопоставимых ценах)																	
2017	95,4	92,4	93,2	96,3	99,4	92,8	91,0	93,3	95,2	93,2	91,3	94,5	94,3	100,3	98,8	97,0	102,2
2018	100,8	99,5	100,8	102,4	100,2	100,5	98,9	99,1	97,8	99,8	104,8	106,5	102,7	98,1	100,5	101,9	98,4
2019	100,9	101,9	100,5	98,1	103,3	99,6	101,7	104,2	100,3	100,5	100,6	95,2	98,0	101,1	101,8	100,8	107,0
в % к предыдущему периоду																	
(в сопоставимых ценах)																	
2017		88,6	104,1	106,0	101,7	81,9	98,7	107,1	100,2	101,6	95,9	106,9	102,6	99,2	97,6	97,6	116,6
2018		88,7	105,4	107,8	99,5	80,5	97,1	107,3	98,8	103,8	100,7	108,7	98,9	94,8	99,9	99,0	112,7
2019		90,2	103,9	105,2	104,8	81,5	99,1	110,0	95,1	104,0	100,8	102,9	101,8	98,8	100,6	98,0	119,6

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
непродовольственные товары, млн. рублей																	
2017	196635,7	44009,6	47665,7	51858,5	53101,9	14396,3	14267,8	15345,5	15387,3	15872,9	16405,5	16952,5	17803,6	17102,4	17273,5	17060,0	18768,4
2018	213696,2	46528,1	50764,9	56824,4	59578,8	15216,4	14940,3	16371,4	16771,4	17301,6	16691,9	19004,3	19178,1	18642,0	18878,0	18916,0	21784,8
2019	219179,7	48383,2	53423,5	57679,5	59693,5	15714,7	15847,4	16821,1	17812,7	17730,0	17880,8	19003,5	19661,5	19014,5	19045,8	19358,8	21288,8
в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)																	
2017	110,2	108,5	111,7	110,4	109,9	107,9	106,4	111,0	110,4	112,4	112,2	111,3	114,4	105,7	109,6	110,1	110,1
2018	105,7	104,3	103,8	106,3	108,2	104,3	103,3	105,2	107,0	106,1	98,6	108,9	104,6	105,6	105,4	107,1	111,7
2019	99,3	99,6	101,6	98,7	97,7	99,0	101,5	98,4	102,0	99,1	104,0	97,2	99,5	99,3	98,5	99,7	95,3
в % к предыдущему периоду (в сопоставимых ценах)																	
2017		92,0	108,2	108,3	102,0	85,3	98,9	107,4	100,3	103,2	103,5	103,1	104,7	95,7	100,8	98,8	110,3
2018		87,3	107,6	110,9	103,8	80,8	98,0	109,4	101,9	102,3	96,1	113,7	100,8	96,6	100,6	100,3	115,1
2019		80,4	109,9	107,6	102,8	71,6	100,5	106,0	105,6	99,4	100,9	106,3	103,1	96,4	99,8	101,5	110,0

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
5.2. Оборот общественного питания ¹⁾ , млн. рублей																	
2017	12374,4	2820,4	2935,2	3066,8	3552,0	917,2	905,3	997,9	975,3	974,9	985,0	1011,1	1035,7	1020,0	1151,6	1157,0	1243,4
2018	13680,9	3106,7	3378,4	3599,1	3596,7	1058,3	996,8	1051,6	1092,9	1145,7	1139,8	1156,7	1242,9	1199,5	1206,1	1177,7	1212,9
2019	14798,9	3311,2	3678,2	3880,5	3929,0	1088,2	1077,7	1145,4	1193,7	1258,1	1226,4	1267,9	1316,6	1296,0	1324,8	1292,6	1311,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)																	
2017	108,3	114,5	108,6	100,3	110,9	114,2	112,3	116,8	111,4	109,5	105,1	104,8	100,8	95,7	107,2	110,5	115,0
2018	106,2	107,3	110,9	112,1	96,3	113,1	107,5	101,9	108,8	113,5	110,4	109,7	114,7	111,8	99,7	96,8	92,6
2019	105,6	102,1	106,2	105,9	108,3	97,6	103,5	105,3	106,0	107,1	105,4	106,9	104,1	106,9	108,8	109,1	107,1
в % к предыдущему периоду (в сопоставимых ценах)																	
2017		89,4	103,3	104,2	115,2	86,3	98,5	109,9	97,1	100,0	101,3	102,5	101,9	98,4	112,6	100,4	107,7
2018		86,6	106,7	105,3	99,0	84,9	93,6	104,1	103,8	104,3	98,6	101,9	106,5	96,0	100,4	97,5	103,0
2019		91,8	111,0	105,0	101,2	89,4	99,3	105,8	104,5	105,5	97,0	103,3	103,7	98,5	102,2	97,8	101,1

¹⁾ Данные за периоды 2019 г. предварительные, в дальнейшем подлежат уточнению.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
5.3. Объем платных услуг населению, млн. рублей																	
2017	133384,2	34733,9	33568,7	30663,6	34418,1	11221,3	11538,3	11974,3	11582,7	11586,3	10399,7	10138,4	10370,1	10155,1	10751,7	11176,8	12489,6
2018	139625,3	34694,1	35693,4	33141,7	36096,1	11222,1	11483,1	11989,0	12262,6	12107,4	11323,5	10897,7	11186,7	11057,4	11583,0	11536,1	12977,0
2019 ¹⁾	147870,3	37016,1	37155,0	35757,2	37941,9	11825,4	12305,9	12884,8	12823,2	12391,3	11940,5	12068,6	11775,8	11912,9	12091,5	12344,9	13505,5
в % к соответствующему периоду предыдущего года (в сопоставимых ценах)																	
2017	100,1	94,7	91,2	87,2	93,4	96,8	94,8	92,6	90,2	93,4	89,8	87,7	87,6	86,3	92,6	93,0	94,8
2018	100,2	97,8	102,7	99,8	100,6	98,3	98,0	97,5	104,6	104,3	99,2	98,9	99,3	101,1	101,3	98,3	102,0
2019 ¹⁾	100,1	100,5	96,8	102,1	99,2	99,2	101,0	101,3	98,5	96,6	100,6	104,3	99,8	102,2	99,0	101,4	98,4
в % к предыдущему периоду (в сопоставимых ценах)																	
2017		99,2	95,9	89,0	111,9	89,4	102,2	104,0	96,6	99,6	88,9	96,2	101,8	97,8	106,4	103,5	111,3
2018		100,2	101,3	91,2	108,6	91,5	102,3	104,2	101,9	98,3	91,4	96,7	101,7	98,9	104,9	99,5	112,3
2019 ¹⁾		100,0	99,5	94,4	105,4	89,1	104,2	104,5	99,2	96,3	95,5	100,0	97,2	101,4	101,6	101,8	109,0

¹⁾ Предварительные данные.

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
5.4. Товарные запасы в организациях розничной торговли, на конец периода, млн. рублей												
2017	18682,8	17295,8	17201,9	16907,5	16604,0	16258,5	16116,0	16089,4	16094,2	16141,5	17793,6	16396,7
2018	16615,1	16692,9	17380,2	17197,0	17294,2	17347,7	17634,4	17616,6	17890,3	18479,7	19926,6	19327,6
2019	18761,9	19317,3	19824,2	19140,1	18944,2	18525,0	18382,7	18459,7	19093,1	20019,3	20919,0	20663,6
в % к предыдущему месяцу (в сопоставимых ценах)												
2017	109,5	92,3	99,3	98,0	97,9	97,5	100,0	100,7	100,3	99,6	110,1	91,9
2018	100,9	100,2	103,4	98,6	100,3	99,9	101,9	99,8	101,0	102,6	107,6	96,2
2019	95,8	102,7	102,4	96,1	98,9	98,0	99,7	100,9	103,3	104,5	104,2	98,4
Обеспеченность оборота розничной торговли запасами, дней торговли												
2017	43	37	36	35	33	32	30	29	31	33	35	28
2018	38	36	36	35	34	36	31	31	34	35	38	31
2019	40	38	38	38	36	33	33	32	34	37	38	32

	Январь- март	Январь- июнь	Январь- сентябрь	Январь- декабрь
6. Внешнеторговый оборот¹⁾ <i>(по данным Федеральной таможенной службы России)</i>				
6.1. Внешнеторговый оборот - всего, млн. долларов США				
2017	493,4	1046,6	1572,6	2268,1
2018	714,7	1464,1	2148,3	2843,9
2019	526,6	1075,5	1560,9	
в том числе: экспорт товаров - всего, млн. долларов США				
2017	342,2	694,9	1054,1	1552,2
2018	505,9	1004,1	1444,9	1933,2
2019	366,6	707,2	1023,2	
в % к соответствующему периоду предыдущего года				
2017	110,6	118,6	113,6	118,0
2018	147,6	144,7	137,0	124,5
2019	72,4	70,3	70,8	

¹⁾ Итоги внешней торговли распределены по месту регистрации участников внешнеэкономической деятельности в отчетный период.
Показатели за 2019 год будут опубликованы в издании за I квартал 2020 года.

	Январь- март	Январь- июнь	Январь- сентябрь	Январь- декабрь
импорт товаров - всего, млн. долларов США				
2017	151,2	351,7	518,5	715,9
2018	208,8	460,0	703,4	910,7
2019	160,0	368,3	537,7	
в % к соответствующему периоду предыдущего года				
2017	99,4	110,4	106,6	107,1
2018	137,6	131,0	136,4	127,2
2019	75,1	80,0	76,0	
6.1.1. Внешнеторговый оборот со странами дальнего зарубежья - всего, млн. долларов США				
2017	316,0	630,4	972,1	1416,0
2018	460,6	938,1	1403,8	1811,0
2019	329,5	652,0	1010,9	

	Январь- март	Январь- июнь	Январь- сентябрь	Январь- декабрь
в том числе:				
экспорт товаров, млн. долларов США				
2017	209,9	397,7	612,4	903,6
2018	311,2	609,6	901,6	1167,2
2019	204,2	385,2	632,4	
в % к соответствующему периоду предыдущего года				
2017	95,4	103,2	105,2	118,6
2018	148,3	153,3	147,2	129,2
2019	65,6	63,1	70,2	
импорт товаров, млн. долларов США				
2017	106,1	232,7	359,7	512,1
2018	149,4	328,5	502,2	643,7
2019	125,3	266,8	378,5	
в % к соответствующему периоду предыдущего года				
2017	97,4	104,7	111,2	116,5
2018	140,4	141,0	139,5	125,6
2019	81,8	81,2	74,8	

	Январь- март	Январь- июнь	Январь- сентябрь	Январь- декабрь
6.1.2. Внешнеторговый оборот с государствами - участниками СНГ - всего, млн. долларов США				
2017	177,5	416,2	600,5	852,2
2018	254,1	526,1	744,5	1033,0
2019	197,1	423,5	550,0	
в том числе: экспорт товаров, млн. долларов США				
2017	132,4	297,2	441,7	648,6
2018	194,7	394,5	543,3	766,0
2019	162,4	322,0	390,8	
в % к соответствующему периоду предыдущего года				
2017	147,6	148,2	127,8	117,1
2018	146,5	133,2	122,8	118,1
2019	83,3	81,5	71,8	

	Январь- март	Январь- июнь	Январь- сентябрь	Январь- декабрь
импорт товаров, млн. долларов США				
2017	45,1	119,0	158,8	103,6
2018	59,4	131,6	201,1	267,0
2019	34,7	101,5	159,2	
в % к соответствующему периоду предыдущего года				
2017	104,5	123,4	97,4	89,3
2018	130,9	111,3	129,4	131,2
2019	57,8	77,1	79,0	

	Год	Кварталы			
		I	II	III	IV
7. Инвестиции в основной капитал					
7.1. Инвестиции в основной капитал ¹⁾					
(в фактических ценах соответствующих лет),					
млн. рублей					
2017	191709,7	27031,1	43134,7	49269,4	72274,6
2018	183096,5	23619,5	40830,5	37168,6	81478,0
2019	199489,5	23171,0	33505,9	47253,1	95559,5
в % к соответствующему периоду					
предыдущего года					
(в сопоставимых ценах)					
2017	105,6	89,0	97,1	127,2	106,4
2018	87,5	82,2	86,9	69,0	102,8
2019	102,4	87,9	74,9	118,0	109,5
в % к предыдущему периоду					
(в сопоставимых ценах)					
2017		41,7	157,9	110,9	144,4
2018		32,5	в 1,7 р.	88,0	в 2,2 р.
2019		27,8	142,4	138,6	в 2,0 р.

¹⁾ 2017 г. и 2018 г. - по данным годовой отчетности, 2019 г. - по данным оперативной отчетности.

	Год	Кварталы			
		I	II	III	IV
7.2. Инвестиции в основной капитал организаций по источникам финансирования ¹⁾ , млн. рублей					
федеральный бюджет					
2017	22887,0	1184,1	5620,5	6006,0	7382,1
2018	13933,2	458,9	1673,0	1674,9	9450,9
2019	17525,0	409,5	2614,8	3379,0	11121,8
бюджеты субъектов Российской Федерации					
2017	5274,6	449,6	806,6	1270,0	2405,9
2018	4578,7	858,6	1902,6	785,2	1696,8
2019	4892,2	329,0	460,1	1017,1	3086,0
средства предприятий					
2017	85018,8	13645,3	17153,0	19521,5	32159,3
2018	81520,2	12933,8	19260,2	20124,9	29535,2
2019	80230,4	12623,8	16939,2	20360,1	30307,3
другие источники					
2017	30973,1	3414,8	7427,6	7623,8	9228,1
2018	24445,5	2236,3	6270,4	4408,1	16306,8
2019	32974,8	2303,0	2651,9	7389,0	20631,0

¹⁾ За 2017-2018 гг. приведены данные: годовые - по годовым отчетам крупных и средних организаций; квартальные - по оперативной отчетности крупных и средних организаций (с учетом организаций с численностью до 15 человек); 2019 г. - по оперативной отчетности крупных и средних организаций (с учетом организаций с численностью до 15 человек).

	Год	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
8. Промышленное производство¹⁾													
8.1. Индекс промышленного производства													
в % к соответствующему периоду													
предыдущего года													
2018	100,9	110,2	105,4	100,0	96,7	100,9	102,8	99,3	95,0	92,7	104,6	102,4	101,2
2019	100,0	102,4	106,8	91,6	101,7	101,9	96,6	101,6	101,2	103,0	93,4	106,8	98,8
в % к предыдущему периоду													
2018		89,6	94,0	109,8	98,9	106,0	100,7	97,8	99,3	97,9	103,4	99,6	106,2
2019		89,4	97,2	94,2	109,9	106,2	94,9	103,7	100,3	99,8	94,1	119,9	93,3
период с начала отчетного года													
в % к соответствующему периоду предыдущего года													
2018		110,2	107,8	104,9	102,7	102,3	102,4	102,0	101,0	100,0	100,5	100,7	100,9
2019		102,4	104,5	100,0	100,4	100,8	100,0	100,2	100,3	100,6	99,8	100,4	100,0

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" ОКВЭД2 на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). Данные за 2018-2019 годы уточнены по итогам ретроспективного пересчета индексов производства, осуществленного в связи с переходом с отчета за январь 2020 года на новый 2018 базисный год.

За 2015-2019 гг. проводится ретроспективный пересчет индексов производства, который будет опубликован позднее.

Информация приведена в соответствии с регламентом разработки и публикации данных по производству продукции в натуральном (стоимостном) выражении и динамике промышленного производства, утвержденным приказом Росстата от 23 апреля 2018 г. № 259.

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
8.2. Индексы производства по видам деятельности ¹⁾												
<i>Добыча полезных ископаемых</i>												
отчетный месяц в % к предыдущему месяцу												
2018	115,3	86,5	111,2	97,2	106,9	99,5	101,6	100,4	96,6	100,1	98,0	107,3
2019	95,3	86,5	113,0	99,6	97,5	99,9	102,4	100,3	94,1	102,3	93,3	99,7
отчетный месяц в % к соответствующему месяцу предыдущего года												
2018	100,2	97,0	107,8	101,8	109,0	116,0	100,8	101,0	90,5	105,7	117,2	119,0
2019	98,0	98,0	99,7	102,1	93,2	93,6	94,3	94,2	91,7	93,8	89,2	82,9
период с начала отчетного года в % к соответствующему периоду предыдущего года												
2018	100,2	98,7	101,6	101,7	103,1	105,2	104,5	104,0	102,3	102,6	103,7	104,9
2019	98,0	98,0	98,6	99,5	98,2	97,4	96,9	96,5	96,0	95,8	95,2	94,1

¹⁾ Данные за 2018-2019 годы уточнены по итогам ретроспективного пересчета индексов производства, осуществленного в связи с переходом с отчета за январь 2020 года на новый 2018 базисный год.

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
<i>Обрабатывающие производства</i>												
отчетный месяц в % к предыдущему месяцу												
2018	84,4	96,0	109,4	100,6	107,3	101,9	97,7	100,5	97,9	103,6	97,7	105,4
2019	86,6	100,1	89,5	116,0	109,1	95,1	104,6	99,8	100,7	91,4	123,1	91,6
отчетный месяц в % к соответствующему месяцу предыдущего года												
2018	110,9	107,4	96,7	94,4	98,9	101,1	99,7	94,7	93,6	106,2	100,2	99,5
2019	104,0	109,8	89,8	103,4	105,2	98,9	104,8	102,2	104,8	92,0	108,3	100,7
период с начала отчетного года в % к соответствующему периоду предыдущего года												
2018	110,9	109,2	104,4	101,7	101,0	101,1	100,9	100,1	99,3	100,0	100,0	100,2
2019	104,0	106,8	100,9	101,5	102,3	101,7	102,1	102,1	102,4	101,2	101,9	101,3

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
<i>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>												
отчетный месяц в % к предыдущему месяцу												
2018	99,4	89,1	110,9	84,8	92,3	87,7	95,1	80,4	100,1	116,4	134,9	113,2
2019	103,7	90,1	99,7	85,4	90,0	79,5	99,1	107,1	105,7	116,4	153,6	96,5
отчетный месяц в % к соответствующему месяцу предыдущего года												
2018	129,5	102,5	113,2	108,8	100,7	90,7	91,5	81,7	92,5	87,6	101,9	91,8
2019	95,6	96,7	86,8	87,6	85,4	77,4	80,6	107,4	113,3	113,4	129,2	110,3
период с начала отчетного года в % к соответствующему периоду предыдущего года												
2018	129,5	115,2	114,5	113,2	110,8	107,7	105,6	103,1	102,2	100,9	101,0	100,0
2019	95,6	96,1	92,9	91,7	90,6	88,9	88,0	89,5	91,3	93,1	96,7	98,4

	Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
<i>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>												
отчетный месяц в % к предыдущему месяцу												
2018	78,2	110,8	111,5	109,3	101,3	105,8	80,3	98,3	102,0	94,0	94,5	102,4
2019	105,0	110,6	108,1	90,1	115,6	90,4	90,8	106,4	97,3	87,9	101,3	109,0
отчетный месяц в % к соответствующему месяцу предыдущего года												
2018	105,4	120,1	117,9	102,9	121,9	111,5	94,4	91,9	82,4	84,2	84,1	82,9
2019	112,2	112,1	108,6	89,5	102,1	87,3	98,7	106,8	102,0	95,3	102,2	108,8
период с начала отчетного года в % к соответствующему периоду предыдущего года												
2018	105,4	112,7	114,6	110,9	113,2	112,9	109,8	107,2	103,7	101,5	99,8	98,2
2019	112,2	112,2	110,9	104,7	104,1	100,9	100,6	101,4	101,4	100,8	100,9	101,5

Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь	
	I	II	III	IV													
9. Сельское хозяйство																	
9.1. Продукция сельского хозяйства																	
в хозяйствах всех категорий																	
в % к соответствующему периоду предыдущего года																	
2017	102,4 ¹⁾	105,6	102,2	106,1	95,1	108,7	102,4	106,0	99,9	107,2	98,6	104,3	118,2	83,2	61,5	148,4	130,8
2018	96,3	103,9	103,7	79,2	136,8	103,2	106,5	102,2	98,7	98,7	113,7	96,3	54,5	102,9	171,5	114,2	93,7
2019 ²⁾	107,0	101,3	124,6	114,0	94,2	96,7	98,8	107,8	110,0	100,2	158,7	115,2	98,9	129,0	106,1	77,6	84,1
9.2. Производство основных продуктов																	
животноводства в хозяйствах всех категорий																	
Скот и птица на убой в живой массе																	
тыс. т																	
2017 ¹⁾	229,4	55,2	54,7	55,7	63,8	18,7	17,7	18,8	18,2	19,2	17,2	18,3	18,9	18,4	20,4	21,5	21,9
2018	225,6	55,1	52,5	55,1	62,9	18,3	17,8	19,1	18,6	18,0	15,8	17,1	19,0	19,0	20,1	20,9	21,9
2019 ²⁾	225,0	54,7	53,5	50,3	66,4	18,2	18,4	18,2	18,6	18,5	16,5	16,0	17,2	17,2	18,2	20,2	28,1
в % к соответствующему периоду предыдущего года																	
2017 ¹⁾	109,8	107,7	111,2	117,0	105,9	114,0	102,3	107,1	100,7	122,2	112,3	118,3	121,0	112,1	105,9	106,9	104,9
2018	98,4	99,9	96,0	99,0	98,6	97,8	100,6	101,2	102,2	93,9	91,9	93,2	100,3	103,3	98,4	97,3	100,0
2019 ²⁾	99,7	99,3	101,9	91,4	105,5	99,3	103,4	95,5	99,6	102,4	104,0	93,6	90,6	90,1	90,5	96,3	128,2

¹⁾ Данные за 2017 г. приведены с учетом итогов Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 г.

²⁾ Данные расчетные и в дальнейшем могут быть уточнены.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
Молоко, тыс. т																	
2017 ¹⁾	526,0	48,3	120,8	239,2	117,8	15,1	14,9	18,2	25,8	39,3	55,7	78,0	88,0	73,2	55,1	38,3	24,5
2018	537,1	49,2	126,2	241,9	119,8	15,5	15,1	18,6	26,2	40,4	59,7	79,3	89,0	73,6	55,7	39,0	25,2
2019 ²⁾	547,4	49,1	127,3	245,8	125,1	15,1	15,3	18,8	26,4	40,7	60,2	80,4	89,0	76,4	57,7	40,7	26,8
в % к соответствующему периоду																	
предыдущего года																	
2017 ¹⁾	102,0	100,7	100,4	102,0	104,4	100,4	100,8	101,0	100,5	100,0	100,6	102,4	101,7	102,0	101,9	103,0	113,0
2018	102,1	102,0	104,5	101,1	101,7	102,3	101,3	102,3	101,6	102,6	107,2	101,7	101,1	100,6	101,1	101,8	102,9
2019 ²⁾	101,9	99,9	100,9	101,6	104,4	97,3	101,2	100,8	101,0	100,8	100,8	101,5	99,95	103,8	103,6	104,4	106,3
Яйца, млн. шт.																	
2017 ¹⁾	752,6	142,8	218,4	233,8	157,5	47,2	40,6	55,0	71,4	70,9	76,2	77,7	80,5	75,6	57,2	51,1	49,2
2018	759,9	155,4	214,0	218,7	171,8	48,7	46,0	60,7	77,6	66,1	70,3	73,8	76,3	68,6	63,8	60,3	47,7
2019 ²⁾	812,6	156,6	227,6	241,4	186,9	47,1	47,3	62,2	80,0	69,0	78,6	81,7	84,1	75,5	71,0	65,1	50,8
в % к соответствующему периоду																	
предыдущего года																	
2017 ¹⁾	102,2	97,9	94,3	91,9	95,6	103,0	93,5	97,1	96,5	94,3	92,2	91,5	91,6	92,8	99,3	95,2	92,2
2018	101,0	108,8	98,0	93,5	109,1	103,2	113,4	110,2	108,7	93,3	92,2	94,9	94,8	90,8	111,7	117,9	97,0
2019 ²⁾	106,9	100,8	106,4	110,4	108,8	96,6	102,8	102,6	103,2	104,4	111,8	110,7	110,3	110,1	111,2	108,0	106,5

¹⁾ Данные за 2017 г. приведены с учетом итогов Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 г.

²⁾ Данные расчетные и в дальнейшем могут быть уточнены.

Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
	I	II	III	IV												

10. Строительство

10.1. Объем работ по виду деятельности "Строительство"¹⁾

(в фактических ценах соответствующих лет),

млн.рублей

2017	91870,9	9752,1	18631,6	29700,5	33786,6	2598,6	2383,4	4770,1	4772,9	5568,9	8289,8	9405,5	9565,5	10729,5	9902,6	8783,4	15100,5
2018	77636,7	10745,4	19292,8	19190,9	28407,6	2554,3	2935,7	5255,5	5810,4	4941,0	8541,4	5734,9	6439,3	7016,6	5837,7	8925,9	13643,9
2019	68676,9	7838,6	15782,3	14256,6	30799,4	2550,4	2501,7	2786,5	5328,6	4013,8	6439,8	4900,5	4396,7	4959,4	16773,2	6103,0	7923,3

в % к соответствующему периоду

предыдущего года

(в сопоставимых ценах)

2017	121,9	75,4	95,8	149,2	150,4	68,9	75,4	79,4	77,9	111,7	99,1	в 2,1 р.	120,6	141,4	в 1,7 р.	143,2	146,1
2018	75,7	98,2	92,0	57,9	75,0	89,7	112,8	95,8	111,3	78,2	90,5	54,3	60,6	58,9	54,2	89,8	79,5
2019	81,0	64,9	73,7	68,5	101,6	88,4	75,6	47,2	81,9	72,7	68,6	78,4	62,8	65,4	в 2,7 р.	63,9	54,3

в % к предыдущему периоду

(в сопоставимых ценах)

2017	47,5	в 1,9 р.	152,5	111,3	27,1	90,1	в 2,1 р.	94,4	120,4	146,7	110,6	99,6	111,1	89,5	91,6	в 1,7 р.
2018	31,0	в 1,7 р.	96,1	144,0	16,6	113,3	в 1,8 р.	109,6	84,6	в 1,7 р.	66,4	111,1	107,9	82,4	151,7	152,0
2019	26,9	в 2,0 р.	89,3	в 2,1 р.	18,5	96,9	110,8	в 1,9 р.	75,1	в 1,6 р.	75,9	89,1	112,3	в 3,4 р.	36,2	129,2

¹⁾ Данные за 2017-2018 гг. приведены по годовой отчетности. Данные за периоды 2019 г. приведены по оперативной отчетности.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
10.2. Ввод в действие жилых домов организациями всех форм собственности, тыс. м² общей площади																	
2017	727,6	105,2	143,9	156,5	322,0	31,3	17,0	56,9	53,2	35,4	55,3	31,2	58,9	66,4	71,2	39,6	211,2
2018	610,2	151,1	116,0	111,2	231,9	45,3	38,1	67,6	33,7	28,2	54,1	40,9	40,4	29,9	33,5	38,6	159,8
2019	<u>693,2¹⁾</u>	169,9	105,0	<u>93,0¹⁾</u>	<u>325,4¹⁾</u>	63,7	67,9	38,2	29,3	33,1	43,1	31,0	<u>33,8¹⁾</u>	<u>28,2¹⁾</u>	<u>94,9¹⁾</u>	<u>41,8¹⁾</u>	<u>188,7¹⁾</u>
	686,0			93,0	318,2								33,8	28,2	94,7	41,6	181,8
в % к соответствующему периоду предыдущего года																	
2017	96,5	90,1	75,0	99,5	111,8	в 1,6 р.	47,6	91,9	87,9	103,3	57,1	53,0	110,2	147,7	135,6	90,5	110,1
2018	83,9	143,6	80,6	71,1	72,0	144,8	в 2,2 р.	118,8	63,4	79,8	97,7	131,0	68,6	45,0	47,0	97,6	75,7
2019	112,4	112,4	90,5	83,6	137,2	140,6	в 1,8 р.	56,6	86,7	117,2	79,6	75,7	83,6	94,5	в 2,8 р.	107,7	113,8
в % к предыдущему периоду																	
2017		36,5	136,7	108,8	в 2,1 р.	16,3	54,3	в 3,4 р.	93,4	66,5	156,5	56,4	в 1,9 р.	112,6	107,4	55,6	в 5,3 р.
2018		46,9	76,8	95,8	в 2,1 р.	21,5	84,1	в 1,8 р.	49,9	83,7	в 1,9 р.	75,6	98,8	74,0	112,0	115,4	в 4,1 р.
2019		73,2	61,8	88,6	в 3,4 р.	39,6	106,5	56,3	76,5	113,1	130,2	71,9	109,0	83,6	в 3,4 р.	43,9	в 4,4 р.

¹⁾ Начиная с августа 2019 г. абсолютные значения приведены с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства, которые ранее не учитывались. В целях обеспечения сопоставимости относительные показатели рассчитаны без учета жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

	Год	Кварталы				Январь	Февраль	Март	Апрель	Май	Июнь	Июль	Август	Сентябрь	Октябрь	Ноябрь	Декабрь
		I	II	III	IV												
11. Грузооборот транспорта																	
11.1. Коммерческий грузооборот автомобильного грузового транспорта ¹⁾ , млн. т·км																	
2017	909,6	205,7	227,6	257,0	219,5	63,1	67,8	74,8	75,6	74,4	77,6	85,0	90,1	81,9	78,2	68,0	73,4
2018	1043,0	225,0	278,8	292,4	246,9	65,8	75,6	83,6	94,7	91,9	92,3	101,9	103,5	87,0	86,6	78,5	81,8
2019	1225,7	264,0	337,4	326,4	297,9	73,0	79,1	111,9	115,7	107,3	114,3	113,6	109,3	103,5	102,0	92,3	103,6
в % к соответствующему периоду предыдущего года																	
2017	118,4	128,0	117,8	126,6	103,9	135,3	119,2	131,0	123,4	115,8	116,8	124,0	128,2	127,6	109,4	104,4	98,2
2018	114,9	109,6	122,8	114,2	112,5	104,5	111,6	112,1	125,6	123,7	119,1	120,7	115,3	106,4	110,8	115,3	111,5
2019	117,5	117,3	121,0	111,7	120,7	110,9	104,7	133,8	122,3	116,8	123,9	111,5	105,6	119,0	117,8	117,6	126,8
в % к предыдущему периоду																	
2017		94,2	110,6	112,9	85,4	84,6	107,5	110,3	101,0	98,5	104,2	109,5	106,0	90,9	95,5	87,0	107,9
2018		102,5	123,9	104,9	84,4	89,7	114,8	110,7	113,2	97,0	100,4	110,5	101,6	84,0	99,6	90,6	104,2
2019		106,9	127,8	96,8	91,3	89,3	108,3	141,5	103,4	92,7	106,6	99,4	96,3	94,6	98,6	90,5	112,3

¹⁾ По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ

Валовой региональный продукт

Валовой региональный продукт (ВРП) является обобщающим показателем экономической деятельности региона, характеризующим процесс производства товаров и услуг, произведенных для конечного использования. ВРП в основных ценах представляет собой валовую добавленную стоимость, созданную резидентами региона, и определяется как разница между выпуском и промежуточным потреблением.

В настоящее время данные о ВРП по субъектам Российской Федерации публикуются в основных ценах. Переход к оценке ВРП в основных ценах (ранее осуществлялась в рыночных ценах) обусловлен информационными проблемами, возникающими при определении величины налогов на продукты. Так, расчет ВРП в рыночных ценах предполагает включение чистых налогов на продукты. Однако, порядок сбора и обработки информации о налогах на продукты, установленный Федеральной налоговой службой, не позволяет получить информацию о начисленных и подлежащих уплате в бюджет налогах за отчетный период, как это требует концепция СНС.

Финансы

Бюджет - форма образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления.

Годовой бюджет составляется на один финансовый год, который соответствует календарному году и длится с 1 января по 31 декабря.

Бюджет субъекта Российской Федерации (региональный бюджет) и бюджет территориального государственного внебюджетного фонда, предназначены для исполнения расходных обязательств субъекта Российской Федерации.

Консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации образуют бюджет субъекта Российской Федерации и свод бюджетов муниципальных образований, входящих в состав субъекта Российской Федерации (без учета межбюджетных трансфертов между этими бюджетами).

Доходы бюджета – поступающие в бюджет денежные средства, за исключением средств, являющихся в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации источниками финансирования дефицита бюджета.

Доходы бюджетов образуются за счет налоговых и неналоговых видов доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.

Налог - обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, взимаемый с организаций и физических лиц в форме отчуждения принадлежащих им на праве собственности, хозяйственного ведения или оперативного управления денежных средств в целях финансового обеспечения деятельности государства и (или) муниципальных образований.

Сбор - обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц, уплата которого является одним из условий совершения в отношении плательщиков сборов государственными органами, органами местного самоуправления, иными уполномоченными органами и должностными лицами юридически значимых действий, включая предоставление определенных прав или выдачу разрешений (лицензий).

Расходы бюджета – выплачиваемые из бюджета денежные средства, за исключением средств, являющихся в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации источниками финансирования дефицита бюджета.

Дефицит бюджета – превышение расходов бюджета над его доходами.

Профицит бюджета – превышение доходов бюджета над его расходами.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) - конечный финансовый результат, выявленный на основании бухгалтерского учета всех хозяйственных операций организаций. Представляет собой сумму прибыли (убытка) от продажи товаров, продукции (работ, услуг), основных средств, иного имущества организаций и чистых доходов от прочих операций.

Кредиторская задолженность - задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками за поступившие материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги, в том числе задолженность, обеспеченная векселями выданными; задолженность по расчетам с дочерними и зависимыми обществами по всем видам операций; с рабочими и служащими по оплате труда, представляющая собой начисленные, но не выплаченные суммы оплаты труда; задолженность по отчислениям на государственное социальное страхование, пенсионное обеспечение и медицинское страхование работников организации, задолженность по всем видам платежей в бюджет и во внебюджетные фонды; задолженность организации по платежам по обязательному и добровольному страхованию имущества и работников организации и другим видам страхования, в которых организация является страхователем; авансы полученные, включающие сумму полученных авансов от сторонних организаций по предстоящим расчетам по заключенным договорам, а также штрафы, пени и неустойки, признанные организацией или по которым получены решения суда (арбитражного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании, и отнесенные на финансовые результаты организации.

Дебиторская задолженность - задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками за товары, работы и услуги, в том числе задолженность, обеспеченная векселями полученными; задолженность по расчетам с дочерними и зависимыми обществами; суммы уплаченных другим организациям авансов по предстоящим расчетам в соответствии с заключенными договорами; задолженность по расчетам с прочими дебиторами, включающая в себя задолженность финансовых и налоговых органов (в том числе по

переплате по налогам, сборам и прочим платежам в бюджет); задолженность работников организации по предоставленным им ссудам и займам за счет средств этой организации или кредита (ссуды на индивидуальное и кооперативное жилищное строительство, приобретение и благоустройство садовых участков, беспроцентные ссуды молодым семьям на улучшение жилищных условий или обзаведение домашним хозяйством и др.); задолженность подотчетных лиц; поставщиков по недостаткам товарно-материальных ценностей, обнаруженным при приемке; задолженность по государственным заказам, федеральным программам за поставленные товары, работы и услуги, а также штрафы, пени и неустойки, признанные должником, или по которым получены решения суда (арбитражного суда) или другого органа, имеющего в соответствии с законодательством Российской Федерации право на принятие решения об их взыскании, и отнесенные на финансовые результаты организации.

Просроченная задолженность – задолженность, не погашенная в сроки, установленные договором.

Цены

Индекс потребительских цен (ИПЦ) характеризует изменение во времени уровня цен на товары и услуги, приобретаемые населением для непроизводственного потребления. Он определяется как отношение стоимости регистрируемого набора товаров и услуг (500 наименований) в ценах текущего периода к его стоимости в ценах базисного периода. Ценовая информация собирается в региональных центрах и выборочно – в районных центрах (городах). По Волгоградской области в наблюдение включены города: Волгоград, Камышин и Михайловка. Статистика потребительских цен строится только для городского населения.

Расчет ИПЦ производится путем объединения двух информационных потоков:

- данных об изменении цен, полученных путем регистрации цен и тарифов на потребительском рынке;

- данных о структуре фактических потребительских расходов населения, рассчитанной на основе показателей выборочного обследования домашних хозяйств.

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения исчисляется на основе единых объемов потребления, а также средних цен по России и ее субъектам. В состав набора включены 83 наименования товаров и услуг, в том числе 30 видов продовольственных товаров, 41 вид непродовольственных товаров и 12 видов услуг. Данные о стоимости набора приведены в расчете на одного человека на месяц.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания отражает межрегиональную дифференциацию уровней потребительских цен на основные продукты питания, входящие в него. В состав набора включены 33 наименования продовольственных товаров. Удельный вес (количество) каждого товара является условным и не отражает реального их потребления населением. Данные о стоимости набора приведены в расчете на одного человека месяц.

Индекс цен производителей промышленных товаров (услуг) рассчитывается на основании регистрации цен на товары (услуги)-представители в базовых организациях. Наблюдению подлежат товары, реализованные как на внутреннем рынке, так и на экспорт. Цены производителей представляют собой фактически сложившиеся на момент регистрации цены на отгруженные товары (предоставленные услуги), без учета налога на добавленную стоимость, акциза и других налогов, не входящих в себестоимость, без стоимости транспортировки до потребителя.

Рассчитанные по товарам (услугам) – представителям индексы цен производителей последовательно агрегируются в индексы цен соответствующих видов, групп, классов, разделов экономической деятельности. В качестве весов при расчете индексов цен производителей по видам экономической деятельности используется показатель «Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами в фактических ценах (без НДС и акциза) по чистым видам деятельности» в стоимостном выражении базисного периода.

Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции исчисляется на основании регистрации в отобранных для наблюдения сельскохозяйственных организациях цен на основные виды сельскохозяйственной продукции, реализуемой заготовительным, перерабатывающим организациям, на рынке, через собственную торговую сеть, населению непосредственно с транспортных средств, на ярмарках, биржах, аукционах и т.п. Цены производителей сельскохозяйственной продукции приводятся с учетом надбавок и скидок за качество реализованной продукции без расходов на транспортировку, экспедирование, погрузку и разгрузку продукции, а также без налога на добавленную стоимость. В качестве базисных весов для расчета индексов цен производителей сельскохозяйственной продукции используется информация о стоимости реализованной продукции за базисный период.

Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения отражает общее изменение цен в строительстве объектов различных видов экономической деятельности и рассчитывается как агрегированный показатель из индексов цен производителей на строительную продукцию, приобретения машин и оборудования инвестиционного назначения, на прочую продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения, взвешенных по доле этих элементов в общем объеме инвестиций в основной капитал.

Индекс цен производителей на строительную продукцию рассчитывается на основе данных формы статистической отчетности о ценах на материалы, детали и конструкции, приобретенные в базовых подрядных организациях области, а также на базе технологических моделей, разработанных по видам деятельности.

Индекс тарифов на грузовые перевозки характеризует изменение фактически действующих тарифов на грузовые перевозки за отчетный период без учета изменения за этот период структуры перевезенных грузов по разнообразным признакам: по виду груза, размеру отправки, скорости доставки, расстоянию перевозки, территории перевозки, типу подвижного состава, степени использования его грузоподъемности и по другим признакам.

Сводный индекс тарифов на грузовые перевозки всеми видами транспорта рассчитывается исходя из индексов тарифов на перевозку грузов отдельными видами транспорта, наблюдаемыми в области (трубопроводным, внутренним водным, автомобильным), взвешенных на объемы доходов от перевозки грузов соответствующим видом

транспорта за базисный период. По каждому виду транспорта регистрируются тарифы на услуги-представители. Регистрация тарифов осуществляется в выборочной совокупности транспортных организаций.

Социальная сфера, уровень жизни населения

Численность рабочей силы - лица в возрасте 15 лет и старше, которые в рассматриваемый период считаются занятыми или безработными.

Занятые - лица в возрасте 15 лет и старше, которые в обследуемую неделю выполняли любую деятельность (хотя бы один час в неделю), связанную с производством товаров или оказанием услуг за оплату или прибыль. В численность занятых включаются также лица, временно отсутствовавшие на рабочем месте в течение короткого промежутка времени и сохранившие связь с рабочим местом во время отсутствия.

К безработным (в соответствии со стандартами Международной Организации Труда - МОТ) относятся лица в возрасте 15 лет и старше, которые в рассматриваемый период удовлетворяли одновременно следующим критериям: а) не имели работы (доходного занятия); б) занимались поиском работы в течение последних четырёх недель, используя при этом любые способы поиска работы; в) были готовы приступить к работе в течение обследуемой недели. Обучающиеся в образовательных организациях, пенсионеры и инвалиды учитывались в качестве безработных, если они не имели работы, занимались поиском работы и были готовы приступить к ней.

Информация о численности рабочей силы, занятых и общей численности безработных (применительно к стандартам МОТ) подготавливается по материалам выборочных обследований рабочей силы с ежемесячной периодичностью (по состоянию на вторую неделю). Обследование проводится на основе выборочного метода наблюдения с последующим распространением итогов на всю численность населения обследуемого возраста. Объем месячной выборки по Волгоградской области составляет 1120 человек в возрасте 15 лет и старше. В целях повышения репрезентативности данных о численности и составе рабочей силы показатели занятости и безработицы формируются в среднем за три последних месяца.

Безработные, зарегистрированные в органах службы занятости населения, - трудоспособные граждане, не имеющие работы и заработка (трудового дохода), проживающие на территории Волгоградской области, зарегистрированные в органах службы занятости населения по месту жительства в целях поиска подходящей работы, ищущие работу и готовые приступить к ней. Информация о численности безработных, получивших официальный статус в органах службы занятости населения, разрабатывается Комитетом по труду и занятости населения Волгоградской области.

Уровень безработицы - отношение численности безработных к численности рабочей силы (занятых и безработных), рассчитанное в процентах.

Уровень зарегистрированной безработицы - отношение численности безработных, зарегистрированных в органах службы занятости населения, к численности рабочей силы в возрасте 15-72 лет в среднем за предыдущий год, в процентах.

Нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию рассчитывается как отношение численности лиц, не занятых трудовой деятельностью, состоящих на учёте в государственных учреждениях службы занятости населения, к числу вакансий, сообщённых работодателями в эти учреждения.

Заявленная работодателями потребность в работниках - число вакансий (требуемых работников), сообщённых работодателями в государственные учреждения службы занятости населения.

В численность работников, работавших неполное рабочее время по соглашению между работником и работодателем, включаются работники (в целых единицах), работавшие в режиме неполного рабочего дня (недели), установленного как при приёме на работу, так и переведённые с согласия работника на неполное рабочее время.

В численность работников, которым были предоставлены отпуска без сохранения заработной платы по заявлению работника, включаются работники, которым были предоставлены по их письменному заявлению отпуска без сохранения заработной платы по семейным обстоятельствам или другим уважительным причинам, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также неоплаченные отпуска по инициативе работодателя.

Среднемесячная номинальная заработная плата исчисляется делением фонда начисленной заработной платы работников на среднесписочную численность работников и на количество месяцев в периоде.

Реальная заработная плата характеризует покупательную способность заработной платы в отчетном периоде в связи с изменением цен на потребительские товары и услуги по сравнению с базисным периодом. Для этого рассчитывается индекс реальной заработной платы путем деления индекса номинальной заработной платы на индекс потребительских цен за один и тот же временной период.

Средний размер назначенных месячных пенсий пенсионеров определяется делением общей суммы назначенных месячных пенсий на численность пенсионеров.

Реальный размер назначенных месячных пенсий исчисляется путем деления индекса номинального размера (т.е. фактически сложившегося в отчетном периоде) назначенных месячных пенсий на индекс потребительских цен за соответствующий временной период.

Информация о **денежных доходах и расходах населения** публикуется ежеквартально в соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный план статистических работ распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 марта 2019 г. № 469-р.

Данные о денежных доходах и расходах населения формируются на основе официальной статистической информации о произведенных выплатах денежных средств населению и полученных от населения денежных средств с использованием данных регулярной статистической отчетности хозяйствующих субъектов, органов государственного управления и финансовых учреждений, а также с использованием системы дооценок объемов доходов и расходов населения в неформальном секторе экономики. При отсутствии ряда показателей в необходимые сроки (это касается в основном банковских данных) производится их оценка.

При публикации объема денежных доходов и расходов населения за отчетный период производится уточнение предварительных показателей за предыдущий период. Пересмотр квартальных данных осуществляется по итогам разработки годового баланса денежных доходов и расходов населения.

Денежные доходы населения включают доходы лиц, работающих по найму; доходы от самостоятельной занятости (доходов от предпринимательской деятельности и другой производственной деятельности); социальные выплаты (пенсии, пособия, стипендии и другие выплаты); доходы от собственности (дивиденды, проценты, начисленные по денежным средствам на банковских счетах физических лиц в кредитных организациях; выплаты доходов по государственным и другим ценным бумагам; инвестиционный доход (доход от собственности держателей полисов); прочие денежные поступления.

Среднедушевые денежные доходы населения (в месяц) исчисляются делением общего объема денежных доходов на число месяцев и на численность населения на начало года. Среднедушевые денежные доходы населения в среднем за год исчисляются делением годового объема денежных доходов на 12 и на среднегодовую численность населения.

Реальный размер денежных доходов населения (в процентах к соответствующему временному периоду) – относительный показатель, исчисленный путем деления индекса номинального размера денежных доходов населения на индекс потребительских цен за соответствующий временной период.

Реальные располагаемые денежные доходы населения (в процентах к соответствующему временному периоду) - относительный показатель, рассчитывается исходя из соотношения денежных доходов за минусом обязательных платежей и взносов, скорректированного на индекс потребительских цен.

Распределение населения по величине среднедушевых денежных доходов характеризует дифференциацию населения по уровню материального достатка и представляет собой показатели численности (или долей) постоянного населения, сгруппированные в заданных интервалах по уровню среднедушевых денежных доходов.

Расчеты рядов распределения населения по величине среднедушевых денежных доходов и основанных на них показателей производятся с использованием результатов выборочного обследования бюджетов домашних хозяйств, проводимого ежеквартально органами государственной статистики во всех субъектах Российской Федерации с охватом 47,8 тыс. домашних хозяйств.

Величина прожиточного минимума, в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. №134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», представляет собой стоимостную оценку потребительской корзины, а также обязательные платежи и сборы.

Потребительская корзина включает необходимые для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности минимальный набор продуктов питания, а также непродовольственные товары и услуги, стоимость которых определяется в соотношении со стоимостью минимального набора продуктов питания (в объеме по 50% от стоимости продуктов питания).

Расчет величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально – демографическим группам населения по Волгоградской области производится на основе Закона Волгоградской области от 25.07.2005 г. №1091-ОД «О прожиточном минимуме в Волгоградской области», Закона Волгоградской области от 04.06.2013 г. №52-ОД «О потребительской корзине Волгоградской области», в редакции Закона Волгоградской области от 30.06.2015 г. №84-ОД «О внесении изменения в статью 2 Закона Волгоградской области от 04.06.2013 г. №52-ОД «О потребительской корзине Волгоградской области», данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Волгоградской области об уровне потребительских цен на товары и услуги, определяющих потребительскую корзину, а также о расходах по обязательным платежам и сборам в соответствии с Методикой исчисления величины прожиточного минимума по Волгоградской области, утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 24.06.2013 г. №310-п.

Величина прожиточного минимума определяется Комитетом по труду и занятости населения Волгоградской области ежеквартально и устанавливается постановлениями Администрации Волгоградской области.

Численность населения с денежными доходами ниже величины прожиточного минимума определяется на основе данных о распределении населения по величине среднедушевых денежных доходов и является результатом их соизмерения с величиной прожиточного минимума.

Торговля и услуги

Оборот розничной торговли - выручка от продажи товаров населению для личного потребления или использования в домашнем хозяйстве за наличный расчет или оплаченных по кредитным карточкам, расчетным чекам банков, по перечислениям со счетов вкладчиков, по поручению физического лица без открытия счета, посредством платежных карт (электронных денег).

Стоимость товаров, проданных (отпущенных) отдельным категориям населения со скидкой, или полностью оплаченных органами социальной защиты, включается в оборот розничной торговли в полном объеме. В оборот розничной торговли не включается стоимость товаров, проданных (отпущенных) из розничной торговой сети юридическим лицам (в том числе организациям социальной сферы, спецпотребителям и т.п.) и индивидуальным предпринимателям, и оборот общественного питания.

Оборот розничной торговли включает данные как по организациям, для которых эта деятельность является основной, так и по организациям других видов деятельности, осуществляющим продажу товаров населению через собственные торговые заведения, или с оплатой через свою кассу. Оборот розничной торговли также включает стоимость товаров, проданных населению индивидуальными предпринимателями и физическими лицами на розничных рынках и ярмарках.

Оборот розничной торговли формируется по данным сплошного федерального статистического наблюдения за организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, выборочного обследования малых предприятий розничной торговли (за исключением микропредприятий), которые проводятся с месячной периодичностью,

ежеквартального выборочного обследования розничных рынков, а также ежегодных выборочных обследований индивидуальных предпринимателей и микропредприятий с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения.

Оборот розничной торговли приводится в фактических продажных ценах, включающих торговую наценку, налог на добавленную стоимость и аналогичные обязательные платежи.

Динамику оборота розничной торговли характеризует **индекс физического объема**, который определяется путем сопоставления величины оборота в сравниваемых периодах в сопоставимых ценах.

Оборот общественного питания - выручка от продажи собственной кулинарной продукции и покупных товаров без кулинарной обработки населению для потребления, главным образом, на месте, а также организациям и индивидуальным предпринимателям для организации питания различных контингентов населения.

В оборот общественного питания включается стоимость кулинарной продукции и покупных товаров, отпущенных: работникам организаций с последующим удержанием из заработной платы; на дом по заказам населения; на рабочие места по заказам организаций и индивидуальных предпринимателей; транспортным организациям в пути следования сухопутного, воздушного, водного транспорта; для обслуживания приемов, банкетов и т.п.; организациями общественного питания организациям социальной сферы (школам, больницам, санаториям, домам престарелых и т.п.) в объеме фактической стоимости питания; по абонеентам, талонам и т.п. в объеме фактической стоимости питания; стоимость питания в учебных учреждениях, в том числе предоставляемого для отдельных категорий учащихся на льготной основе за счет средств бюджета, включается в объеме фактической стоимости питания.

Оборот общественного питания включает данные как по организациям, для которых эта деятельность является основной, так и по организациям других видов деятельности, осуществляющим продажу кулинарной продукции и покупных товаров для потребления, главным образом, на месте через собственные заведения общественного питания.

Оборот общественного питания формируется по данным сплошного федерального статистического наблюдения за организациями, не относящимися к субъектам малого предпринимательства, которое проводится с месячной периодичностью, ежеквартального выборочного обследования малых предприятий (за исключением микропредприятий), а также ежегодных выборочных обследований индивидуальных предпринимателей и микропредприятий с распространением полученных данных на генеральную совокупность объектов наблюдения.

Оборот общественного питания приводится в фактических продажных ценах, включающих наценку общественного питания, налог на добавленную стоимость и аналогичные обязательные платежи.

Динамика оборота общественного питания определяется путем сопоставления величины оборота в сравниваемых периодах в сопоставимых ценах.

В соответствии с требованиями системы национальных счетов оборот розничной торговли и оборот общественного питания организаций досчитываются на объемы деятельности, не наблюдаемой прямыми статистическими методами.

Объем платных услуг населению представляет собой денежный эквивалент объема услуг, оказанных резидентами российской экономики (юридическими лицами и гражданами, занимающимися предпринимательской деятельностью без образования юридического лица) гражданам Российской Федерации, а также гражданам других государств (нерезидентам), потребляющим те или иные услуги на территории Российской Федерации. Этот показатель формируется в соответствии с методологией формирования официальной статистической информации об объеме платных услуг населению, утвержденной приказом Росстата от 29 сентября 2017 г. № 643 и введенной в действие с 1 января 2018 г. на основании данных форм федерального статистического наблюдения и оценки ненаблюдаемой деятельности на рынке услуг.

Данные об объеме платных услуг населению в распределении по видам приведены в соответствии с собирательной классификационной группировкой «Платные услуги населению» на основе Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержденной приказом Росстата от 23.05.2016 № 244 (зарегистрирован Минюстом России 15.06.2016 № 42540).

Динамику объема платных услуг характеризует индекс физического объема, исчисленный путем сопоставления его величины за отчетный и базисный периоды в сопоставимых ценах.

Внешняя торговля

Информация о внешней торговле товарами представлена на основе данных ФТС России.

Данные о внешнеторговом обороте приведены с учетом взаимной торговли с Республикой Беларусь и Республикой Казахстан.

Таможенная статистика внешней торговли и статистика взаимной торговли формируется по всем товарам (в том числе ценностям, за исключением валютных ценностей, находящимся в обращении), ввоз и вывоз которых увеличивает или уменьшает материальные ресурсы страны, и не включает товары, не пересекающие таможенную границу России (рыба и морепродукты, выловленные (добытые) и проданные вне зоны действия таможенного контроля, топливо и товары, приобретенные российскими (иностранцами) транспортными средствами в иностранных (российских) портах), а также данные по ввозу (вывозу) товаров физическими лицами в пределах установленных беспошлинных квот или перемещаемые через таможенную границу в упрощенном порядке.

Экспорт - вывоз товаров с территории Российской Федерации без обязательства об обратном ввозе. Экспорт включает вывоз из страны товаров отечественного производства, а также реэкспорт товаров. К товарам отечественного производства относятся также товары иностранного происхождения, ввезенные в страну и подвергшиеся существенной переработке, изменяющей основные качественные или технические характеристики товаров. К реэкспортным товарам относятся товары, ранее ввезенные на

территорию Российской Федерации, а затем вывезенные с этой территории без уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения к товарам запретов и ограничений экономического характера.

Импорт - ввоз товаров на территорию Российской Федерации без обязательства об обратном вывозе. В импорт включаются ввезенные товары, предназначенные для потребления в экономике страны и товары, ввозимые на территорию государства в соответствии с режимом реимпорта. К реимпортным товарам относятся товары, ранее вывезенные с территории Российской Федерации, а затем ввезенные на эту территорию без уплаты таможенных пошлин, налогов и без применения к товарам запретов и ограничений экономического характера.

Внешнеторговый оборот - сумма экспорта и импорта.

Инвестиции

Инвестиции представляют собой денежные средства, ценные бумаги, иное имущество, в том числе имущественные права, иные права, имеющие денежную оценку, вкладываемые в объекты предпринимательской и (или) иной деятельности в целях получения прибыли и (или) достижения иного полезного эффекта.

Инвестиции в основной капитал представляют собой затраты на строительство, реконструкцию (включая расширение и модернизацию) объектов, которые приводят к увеличению их первоначальной стоимости, приобретение машин, оборудования, транспортных средств, производственного и хозяйственного инвентаря, бухгалтерский учет которых осуществляется в порядке, установленном для учета вложений во внеоборотные активы, инвестиции в объекты интеллектуальной собственности; культивируемые биологические ресурсы. Данные об инвестициях в основной капитал приведены с учетом инвестиционной деятельности субъектов малого предпринимательства и досчетов объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами. В инвестициях в основной капитал учитываются также затраты, осуществленные за счет денежных средств граждан и юридических лиц, привлеченных организациями-застройщиками для долевого строительства. Затраты на приобретение объектов незавершенного строительства и основных средств на вторичном рынке в объеме инвестиций в основной капитал не учитываются. Распределение инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности осуществляется в соответствии с классификатором ОКВЭД2, исходя из назначения основных средств, т.е. той сферы деятельности, в которой они будут функционировать.

Инвестиции в основной капитал учитываются без налога на добавленную стоимость.

Индексы физического объема инвестиций в основной капитал рассчитаны в постоянных ценах.

Промышленное производство

Индекс производства - относительный показатель, характеризующий изменение масштабов производства в сравниваемых периодах. Различают индивидуальные и сводные индексы производства. Индивидуальные индексы отражают изменение выпуска одного продукта и исчисляются как отношение объемов производства данного вида продукта в натурально-вещественном выражении в сравниваемых периодах. Сводный индекс производства характеризует совокупные изменения производства всех видов продукции и отражает изменение создаваемой в процессе производства стоимости в результате изменения только физического объема производимой продукции. Для исчисления сводного индекса производства индивидуальные индексы по конкретным видам продукции поэтапно агрегируются в индексы по видам деятельности, подгруппам, группам, подклассам, классам, подразделам и разделам ОКВЭД2.

Индекс промышленного производства - агрегированный индекс производства по видам деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" исчисляется на основе данных о динамике производства важнейших товаров-представителей (в натуральном или стоимостном выражении). В качестве весов используется структура валовой добавленной стоимости по видам экономической деятельности 2018 базисного года.

Сельское хозяйство

Объем производства продукции сельского хозяйства всеми сельхозпроизводителями (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, население) формируется как объем производства готовой продукции растениеводства и животноводства и изменение стоимости незавершенного производства продукции растениеводства и животноводства по видам деятельности "Растениеводство", "Животноводство".

Индекс производства продукции сельского хозяйства - относительный показатель, характеризующий изменение объема производства сельскохозяйственной продукции в сравниваемых периодах. Различают индивидуальные и сводные индексы производства. Индивидуальные индексы отражают изменение производства одного продукта и исчисляются как отношение объемов производства данного вида продукции в натуральном выражении в сравниваемых периодах. Сводный индекс производства характеризует совокупные изменения производства всех видов продукции в результате изменения только физического объема производимой продукции.

Индекс производства продукции сельского хозяйства – агрегированный индекс производства продукции растениеводства и животноводства. Для исчисления индекса производства продукции сельского хозяйства к соответствующему периоду предыдущего года используется показатель ее объема в сопоставимых ценах предыдущего года.

Производство скота и птицы на убой (в живом весе) включает проданные сельхозпроизводителями скот и птицу для забоя на мясо, а также забитые в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей, в хозяйствах населения.

Производство молока характеризуется фактически надоемным сырым коровьим, козым, овечьим, кобыльим и буйволиным молоком. Молоко, высосанное молодняком при подсосном его содержании, в продукцию не включается.

Производство яиц включает их сбор от всех видов сельскохозяйственной птицы, в том числе и яйца, пошедшие на воспроизводство птицы (инкубация и др.).

Строительство

Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «Строительство» - стоимость работ и услуг строительного характера, выполненные организациями собственными силами на основании генеральных, прямых и субподрядных договоров и (или) контрактов, заключаемых с заказчиками и работ, выполненных хозяйственным способом организациями и населением. В стоимость этих работ включаются строительно-монтажные и прочие строительные работы, выполненные собственными силами за счет всех источников финансирования.

Данные приводятся с учетом объемов, выполненных субъектами малого предпринимательства, организациями министерств и ведомств, имеющих воинские подразделения, и объема работ, не наблюдаемых прямыми статистическими методами в строительстве. Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», рассчитан в сопоставимых ценах.

Общая площадь жилых домов определяется как сумма площадей всех частей жилых помещений, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, площадей лоджий, балконов, веранд, террас, подсчитываемых с соответствующими понижающими коэффициентами, а также жилых и вспомогательных помещений в индивидуальных жилых домах. К помещениям вспомогательного использования относятся кухни, передние, холлы, внутриквартирные коридоры, ванные или душевые, кладовые или хозяйственные встроенные шкафы. В домах-интернатах для престарелых и инвалидов, ветеранов, специальных домах для одиноких престарелых, детских домах к подсобным помещениям относятся столовые, буфеты, клубы, читальни, спортивные залы, приемные пункты бытового обслуживания и медицинского обслуживания.

Транспорт

Грузооборот транспорта - объем работы транспорта организаций всех видов экономической деятельности по перевозкам грузов, на автомобильном транспорте - включая предпринимателей (физических лиц). Единицей измерения является тонно-километр, т.е. перемещение 1 тонны груза на 1 километр. Исчисляется суммированием произведений массы перевезенных грузов каждой перевозки в тоннах на расстояние перевозки в километрах.

Статистический материал сформирован
в Территориальном органе Федеральной службы
государственной статистики по Волгоградской области.

Ответственный за выпуск данного материала:
отдел сводных статистических работ,
начальник отдела Савельев Н.В.

Тел. (8442) 60-67-20

Наш адрес:
400066, г. Волгоград, ул. Володарского, 1

e-mail: p34-volgastat@gks.ru
<https://volgastat.gks.ru>